
Pašvaldībā rit budžeta plānošanas process. 
Kopējie pašvaldībai pieejamie finanšu līdzekļi 
samazināsies, jo valdība lēmusi par iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa pārdali par labu valstij - 
tātad daļa no nodokļa, kas līdz šim pildīja 
pašvaldības budžetu, nonāks ministriju bu-
džetos. Nākamgad turpināsim iesākto lie-
lo projektu realizāciju un uzsāksim jaunus 
infrastruktūras uzlabojumus. Paredzēta ap-
gaismojuma sakārtošana Baznīcas ielā (ko 
neizdevās paveikt šogad, kaut arī bija plānots), 
izveidosim ietvi pie muižas, lai uzlabotu satik-
smes drošību, turpināsim sadzīves kanalizācijas 
tīkla būvniecību Mazsalacā un citus darbus. 
Nākamgad saistībā ar budžeta samazinājumu 
notiks mazāk remontdarbi iestādēs. Jāpieņem 
realitāte, ka nākamgad turpināsies pandēmijas 
sekas un administratīvi teritoriālās reformas pro-
cesi, kas ietekmēs ikvienu iedzīvotāju. Zīmīgi, 
ka šogad vairs nenotiks ierastie pasākumi, kā 
piemēram, gada balle, bērnu pasākums, senio-
ru pasākumi un arī jaungada salūts, prezidenta 
un ministru prezidenta uzrunas pusnaktī netiks 
translētas, lai neveicinātu pulcēšanos. Par šo 
ikviens varam domāt, ko gribam, bet ir skaidrs, 
ka Latvijas slimnīcas kļūst arvien piepildītākas 
un jādara viss, kas mūsu spēkos, lai pasargātu 
sevi un citus ne tikai no Covid-19 vīrusa, bet arī 
citām kaitēm, jo veselības sistēma ir pārslogota 
un mediķi noguruši. 
Vēlu visiem stingru stāju, un Jaunajā gadā spēju 
nolocīties katram vējam un ar smaidu pieņemt 
dzīves mestos izaicinājumus! Laimīgu un vese-
lības pilnu Jauno gadu vēlot, 
  

Harijs Rokpelnis

Mazsalacas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs 

Sveiki, novadnieki!

DECEMBRIS 2020 Nr.12/2020

Šī gada 25. decembrī būs iespēja doties 
pastaigā pa īpaši veidotu Ziemassvētku sajūtu 
taku. Iedzīvotāji tiek aicināti aplūkot pilsētvidē 
izvietotās gaismas instalācijas, kas būs re-
dzamas, izstaigājot takas maršrutu, laikā no 
plkst. 15:00 līdz 21:00. Pastaigu taka sāksies no 
pilsētas centra virzienā uz Valtenberģu muižu 
un turpināsies apļveida kustībā pa muižas par-
ku. 
Pastaigu taka ietvers piecus izgaismotus vides 
objektus, kas saistīti ar Ziemassvētkiem, kā arī 
Mazsalacas un Skaņākalna vēsturi un būtību, 
un galvenais no tiem būs Valtenberģu muiža. 
Atzīmējot svētku laiku un muižas 240. gada ju-
bileju, ir izveidota gaismu un video instalācija 

muižai, godinot tās vēsturisko nozīmi un 
krāšņumu. 
“Valtenberģu muiža katram ir sava - vienam pir-
mais skolas zvans, skolas laiks, vēl senāk barona 
laiks ar greznību un savu lietu kārtību, pastaigām 
pa Kungu celiņiem, krāšņie apstādījumi, tilti un 
tiltiņi, alejas. Joprojām cildena savā būtībā un 
noslēpumā savos 240 priecīgi izstaro gaismu,” tā 
muižu raksturo Dace Jurka.
Daži no pastaigas objektiem izgaismosies jau 
24. decembrī, priecējot iedzīvotājus arī Ziemas-
svētku vakarā.
Objekti veidoti tā, lai tie atbilstu noteiktajiem 
ierobežojumiem valstī, taču saglabātu ideju 
par svētku sajūtu un dotu iespēju paskatīties uz 
savu pilsētu no mazliet neierasta skatupunkta. 
Organizatori atgādina, ka apmeklētājiem ir 
pienākums visu pastaigas laiku ievērot dro-
šu distanci! Organizatori lūdz slimības simp-
tomu gadījumā pastaigu neapmeklēt!

Pastaigu organizē Mazsalacas novada 
pašvaldība, Mazsalacas novada Kultūras centrs 
sadarbībā ar LKA Latvijas Kultūras koledžas stu-

dentiem un mentoriem. 

Caur baltu klusumu, caur zaļu cerību, caur dvēseles siltumu, 
lai atnāk Ziemassvētku prieks un sapņiem piepildīts  

Jaunais gads 2021. gads!
Mazsalacas novada pašvaldība pateicas SIA “SCA Mežs Latvija” par Ziemassvētku lielās egles 
dāvinājumu! Paldies Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļas darbiniekiem par egles 
izrotāšanu! Brīnumskaisti! 

ZIEMASSVĒTKI MAZSALACĀ



2

PAŠVALDĪBA

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES DEPUTĀTU 
APMEKLĒTĀJU PIEŅEMŠANAS LAIKS 

Deputāts Pieņemšanas laiks Pieņemšanas vieta Tālrunis, e-pasts

Harijs Rokpelnis Ceturtdienās no 
plkst.9.00-11.00 vai 
iepriekš vienojoties 
par tikšanās laiku pa 
tālr. 26685222

Mazsalacas novada 
pašvaldība

harijs.rokpelnis@mazsalacasnovads.lv
Tālr. 26685222

Dace Mažānova 10.02.2021.
14.04.2021.
plkst.14.00-15.00

Mazsalacas novada 
pašvaldība

Tālr. 26181107
dace.mazanova@mazsalacasnovads.lv 

Edgars Grandāns 18.02.2021.
15.04.2021.
plkst.14.00-15.00

Mazsalacas slimnīca Tālr. 29467298
egrandans@inbox.lv 

Gunārs Zunda 11.02.2021.
15.04.2021.
plkst.14.00-15.00 

Mazsalacas novada 
pašvaldība

Tālr. 26536498
gunars.zunda@mazsalacasnovads.lv 

Ivars Slotiņš 26.02.2021.
30.04.2021.
plkst.8.00-9.00

Mazsalacas novada 
pašvaldība

Tālr. 29146111
ivars.slotins@inbox.lv

Uģis Lapenass 26.01.2021.
23.03.2021.
25.05.2021.
plkst.8.30-9.30

LKS Lauksalaca Tālr. 26458259 
ugis.lapenass@gmail.com 

Valdis Kampuss 12.01.2021.        
09.03.2021.  
11.05.2021. 
plkst.8.00-9.00                 

Mazsalacas novada 
pašvaldība

Tālr. 26341450 
valdis.kampuss@mazsalacasnovads.lv 

Vita Rusmane 26.02.2021. 
31.05.2021. 
plkst.9.00–10.00 

Mazsalacas vidus-
skola

Tālr. 26576630
vita.rusmane@gmail.com 

Zaiga Ivana 01.02.2021.
01.03.2021.
plkst.17.00-18.00

Mazsalacas vidus-
skola, 19.kab.

Tālr. 29269671
zaiga.ivana@mazsalacasnovads.lv 

Paskaidrojuma raksta daļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamatojums Pašvaldības iniciatīva atsevišķu iedzīvotāju grupu – personu ar 1. un 2. 
grupas invaliditāti un politiski represēto personu iekļaušana  atbalsta 
saņemšanai malkas iegādei

2. Īss projekta satura izklāsts Saistībā ar 2020. gada 19. novembra grozījumiem Mazsalacas nova-
da pašvaldības domes 2013. gada 20. novembra  saistošajos notei-
kumos Nr.22 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Mazsalacas novada 
pašvaldībā”, no saistošajiem noteikumiem tiek izslēgta dzīvokļa pa-
balsta saņemšana ģimenēm (mājsaimniecībām), kur kāds no ģimenes 
locekļiem ir ar 1. vai 2. grupas invaliditāti.   
Savukārt 2020. gada 19. novembrī pieņemtie saistošie noteikumi 
Nr.20/2020 “Grozījumi 2009. gada 26. augusta saistošajos noteiku-
mos Nr.5 “Par materiālo atbalstu Mazsalacas novada pašvaldībā”  
paredz iekļaut materiālā atbalsta sniegšanu malkas iegādei šādām 
mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām: personām ar 1. (63 perso-
nas) un 2. grupas (159 personas) invaliditāti un politiski represētām 
personām (26 personas). Materiālā atbalsta mērķis - sniegt atbalstu 
tām personām (ģimenēm), kuras nesaņem sociālās palīdzības pabal-
stus.

3. Informācija par plānoto projekta ietek-
mi uz pašvaldības budžetu

2021. gada budžetā minētajam mērķim papildus nepieciešami 
līdzekļi 3120,00 eiro.

4. Informācija par plānoto projekta  ietek-
mi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Papildus administratīvās procedūras nav nepieciešamas. Noteikumus 
piemēros Mazsalacas novada Sociālais dienests

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas veiktas ar Latvijas Politiski represētās apvienības Mazsa-
lacas nodaļas biedriem.
Noteikumu projekts ir izstrādāts sadarbībā ar Sociālo dienestu, ņemot 
vērā minēto institūciju amatpersonu priekšlikumus un kompetences.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Mazsalacā 19.11.2020.                      Nr.20/2020 

/19.11.2020. Mazsalacas novada pašvaldības  
domes lēmums Nr.17.14/ 

Grozījumi Mazsalacas novada domes 2009. gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr.5  
”Par materiālo atbalstu Mazsalacas novada pašvaldībā” 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu 
Izdarīt Mazsalacas novada domes 2009. gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr.5 „Par materiālo atbalstu 

Mazsalacas novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi), šādus grozījumus:  
Noteikumu 1.3. punktu papildināt ar 1.3.7.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“1.3.7.Materiāls atbalsts malkas iegādei personām ar 1.un 2.grupas invaliditāti un politiski represētām personām .” 
2. Papildināt noteikumus ar 35. nodaļu šādā redakcijā: 
“35. Materiāls atbalsts malkas iegādei personām ar 1.vai 2 .grupas invaliditāti un politiski represētām 
personām” 
35.1. Materiālo atbalstu malkas iegādei piešķir mājsaimniecībām, kur kāds no ģimenes locekļiem ir ar 
1.un 2.grupas invaliditāti vai politiski represētā persona. 
35.2. Materiālo atbalstu piešķir reizi gadā 120,00 eiro apmērā, pamatojoties uz personas iesniegumu. 
35.3.  35.1. apakšpunktā minēto materiālo atbalstu piešķir, ja minētajiem mērķiem ģimene nesaņem
sociālās palīdzības pabalstus.” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Informācija

1. Projekta nepiecie-
šamības pamatojums

Šobrīd Mazsalacas novada paš-
valdībā ir spēkā 2013. gada  
20. novembra  saistošie noteiku-
mi Nr.22 „Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Mazsalacas novada 
pašvaldībā “ (turpmāk - saistošie 
noteikumi Nr.22).
Nepieciešamība nodalīt pašval-
dības iniciatīvas no sociālajiem 
pabalstiem, kā arī  regulēt 
dzīvokļa pabalsta izmaksas 
kārtību.

2. Īss saistošo notei-
kumu projekta satura 
izklāsts

Saistībā ar grozījumiem Maz-
salacas novada pašvaldības 
2009. gada 26. augusta sais-
tošajos noteikumos Nr.5 „Par 
materiālo atbalstu Mazsalacas 
novada pašvaldībā” tiek iekļauta 
papildus kategorija, kura var 
saņemt materiālo pabalstu 
malkas iegādei. Lai nedublētos 
pabalstu saņemšanas kārtība, 
no šiem noteikumiem tiek 
izslēgts 27.3.punkts – par 
dzīvokļa pabalstu ģimenēm 
(mājsaimniecībām), kur kāds no 
ģimenes locekļiem ir ar 1. vai 2. 
grupas invaliditāti.   

3. Informācija par plā- 
noto projekta ietekmi 
uz pašvaldības bu-
džetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par 
plānoto projekta ie- 
tekmi uz sociāli eko-
nomisko stāvokli (uz-
ņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi no-
drošinās Mazsalacas novada  
Sociālais dienests.
Saistošo noteikumu izpilde ne- 
ietekmēs tās institūcijas funkcijas 
un uzdevumus, kura nodrošinās 
saistošo noteikumu izpildi.

6. Informācija par 
konsultācijām ar pri-
vātpersonām

Nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs
Harijs Rokpelnis

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Mazsalacā 

2020. gada 19. novembrī   Nr.19/2020 
/Mazsalacas novada pašvaldības domes 

2020. gada 19.novembra lēmums Nr. 17.13/ 

Grozījumi Mazsalacas novada pašvaldības domes 2013. 
gada 20. novembra saistošajos noteikumos Nr.22  

„Par sociālās palīdzības pabalstiem Mazsalacas novada 
pašvaldībā” 

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 
33.panta otro daļu, 35.panta otro,  ceturto un piekto daļu, 

likuma „Par palīdzību dzīvokļu  jautājumu risināšanā”25.pantu, 
likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu,  

“Ministru kabineta 2005.gada 15.novembra noteikumu Nr.857 
„Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku 
gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā 

arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 27., 30., 31., un 31¹.
punktiem,  

Ministru kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumu Nr.550 „Kārtība, 
kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā 

minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama 
vienošanās par 

līdzdarbību” 13.punktu 

Izdarīt Mazsalacas novada domes 2013. gada 20. 
novembra saistošajos noteikumos Nr.22 “Par sociālās 
palīdzības pabalstiem Mazsalacas novada pašvaldībā” 
(turpmāk - Noteikumi) šādus grozījumus: 

1. Svītrot noteikumu 27.3.punktu. 
2. Papildināt Noteikumus ar 301. punktu šādā redakcijā: 
“301. Pabalstu izmaksāt sākot ar tekošā gada 2.ceturksni”. 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

mailto:dace.mazanova@mazsalacasnovads.lv
mailto:egrandans@inbox.lv
mailto:gunars.zunda@mazsalacasnovads.lv
mailto:ugis.lapenass@gmail.com
mailto:valdis.kampuss@mazsalacasnovads.lv
mailto:vita.rusmane@gmail.com
mailto:zaiga.ivana@mazsalacasnovads.lv


3

AKTUĀLI

AICINĀM LASĪT E-GRĀMATAS!

Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uz-
ņēmums SIA “ZAAO” (ZAAO) sadarbībā ar Lat-
vijas Zaļo punktu septembrī uzsāka piedāvāt 
tekstila šķirošanas pakalpojumu ZAAO darbības 
reģiona 20 EKO laukumos, kā arī pie vairākām 
tirdzniecības vietām Cēsīs un Valmierā. 
Iedzīvotāju atsaucība ir liela, mēnesī tiek sa-
vāktas aptuveni 25 tonnas konkrētā materiāla 
veida.
ZAAO Šķirošanas daļas vadītāja Ginta Gai-
luma: “Paldies iedzīvotājiem, kuri atbildīgi šķiro 
tekstila materiālus, tādejādi samazinot poli- 
gonā noglabājamo atkritumu daudzumu. At-
gādinu, ka šobrīd iespējams nodot tikai lie-
tošanai vēl derīgu materiālu, ko paredz mūsu 
noslēgtais līgums ar sadarbības partneri. Vēršu 
uzmanību, ka lielāku apjomu tekstila un apavus 
ir jāved uz EKO laukumiem, kur ir novietoti vairāki 
konteineri. Publiskos konteinerus rekomendējam 
atsevišķu lietu ievietošanai, nekādā gadījumā 
nenovietojot maisus pie konteineriem, jo tekstils 
kļūst netīrs un valkāšanai nederīgs laika apstākļu 
ietekmē un dēļ tā, ka šajā gadījumā tam var 
piekļūt klaiņojoši mājdzīvnieki.” 

Tekstila šķirošanas konteineri pieejami 
20 “ZAAO” EKO laukumos – Alojā, Apē, 
Augšlīgatnē, Cēsīs, Valmierā, Jaunpiebalgā, 
Krimuldā, Limbažos, Mazsalacā, Raunā, Rūjienā, 
Salacgrīvā, Saulkrastos, Smiltenē, Strenčos, 
Valkā, Taurenē, Daibē, kā arī pie piecām 
tirdzniecības vietām Cēsīs un Valmierā.
Tekstila šķirošanas konteineros iedzīvotāji 
aicināti ievietot lietošanai derīgos apģērbus, 
apavus un mājas tekstilu. Lai veicinātu tekstila 
nonākšanu atkārtotā apritē, šķirošanas kon-
teineros nedrīkst izmest ar sadzīves ķīmijām, 
motoreļļām sasmērētu, kā arī mitru, pelējušu 
apģērbu, kas var sabojāt pārstrādei derīgo 
materiālu. Tāpat tekstila šķirošanas tvertnēs 
nedrīkst mest saplēstu apģērbu jeb audumu 
atliekas. 
Uz EKO laukumiem apģērbi, apavi un mājas 
tekstils jānogādā maksimāli caurredzamos līdz 
50 l tilpuma maisos, lai EKO laukumu pārziņi 
vizuāli var novērtēt materiāla atbilstību.
Šķirošanai der: krekli, bikses, jakas, mēteļi, 
šalles, cimdi, cepures, dvieļi, aizkari, jostas, 

somas, gultas veļa, pārklāji, spilveni, segas, 
kā arī valkāšanai derīgi apavi (izņemot gumi-
jas un speciālie ziemas sporta apavi – slidas, 
slēpju zābaki).
Visi tekstila šķirošanas konteineros sašķirotie 
materiāli  nonāks SIA „Eco Baltia vide“ tekstila 
šķirošanas centrā Tukumā, kur tiek veikta to 
šķirošana vairāk nekā 30 dažādās kategorijās 
- atbilstoši to tālākās izmantošanas iespējām - 
atkārtotai lietošanai vai pārstrādei. 

LIETOŠANAI DERĪGU TEKSTILU UN APAVUS VAR NODOT ZAAO EKO LAUKUMOS

Informējam par plānotajām izmaiņām atkritu-
mu apsaimniekošanas maksā no 2021. gada  
1. janvāra, kas pamatotas ar valstī apstip- 
rinātajām dabas resursu nodokļa (DRN) 
izmaiņām. 
DRN likme par sadzīves atkritumu apglabāšanu 
poligonos 2021. gadā pieaugs līdz 65,00 eiro 
par tonnu (šobrīd tās apmērs ir 50,00 eiro 
par tonnu). 24. novembrī ZAAO nosūtīja Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas komisi-
jai apstiprināšanai jauno sadzīves atkritumu 
apglabāšanas tarifa projektu.
Mainoties DRN likmei, tā attiecīgi ietekmēs arī 
atkritumu apsaimniekošanas kopējo maksu.
Maksa par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu no 2021. gada 1. janvāra sadārdzināsies 
vidēji par 5%. Par 240 litru konteinera 
vienreizēju tukšošanu būs jāmaksā aptuveni 
0,28 eiro vairāk, tas ir vidēji 5,90 eiro par viena 
240 litru konteinera tukšošanas reizi. 1100 litru 
konteinera tukšošanas reize sadārdzinās vidēji 
par 1,30 eiro – viena šāda konteinera tukšošana 

maksās aptuveni 27 eiro).
Lai samazinātu individuālos tēriņus par sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu, ZAAO aicina 
iedzīvotājus izmantot uzņēmuma nodrošināto 
dalītās atkritumu vākšanas infrastruktūru – 
EKO laukumus, EKO punktus, kā arī vairākās 
pilsētteritorijās pieejamo individuāli dalīti 
vākto atkritumu apsaimniekošanas pakalpoju-
mu privātmājām.
Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzam 
sazināties ar Klientu apkalpošanas daļas 
speciālistiem epastā: zaao@zaao.lv vai pa  
tālr. 64281250.
ZAAO ir pašvaldību uzņēmums, kas nodrošina 
atkritumu savākšanu, šķirošanu, uzglabāšanu, 
apstrādi, pārvadāšanu, apglabāšanu un sa-
biedrības izglītošanas aktivitātes 27 novadu 
teritorijās.

 Zane Leimane,  
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste

IZMAIŅAS ZAAO ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS MAKSĀ, 
MAINOTIES DRN NODOKĻA LIKMEI

Valmieras novada fonds aicina iedzīvotājus un 
organizācijas piedāvāt projektu idejas ceturta-
jam Ziedotāju aplim. Jomas nav noteiktas un 
viena projekta summa ir līdz 2000 eiro. Projek-
tus jāiesniedz līdz 2021. gada 18. janvārim.
Ziedotāju aplis Valmierā notiks jau cetur-
to reizi. Tajā Valmieras novada fonds aicinās 
apkaimes ļaudis klātienē ziedot naudu trim 
projektiem. Šobrīd aicinām projektu autorus 
piedāvāt savu ieceri līdz 2000 eiro apmērā. 
Trīs izvēlētie projekta autori tiks aicināti ide-
jas prezentēt potenciālajiem ziedotājiem  
2021. gada 25. februārī. Šī ir organizāciju 
iespēja ne vien iegūt finansējumu projektam, 
bet pievērst uzmanību organizācijas mērķiem 
un veidot ilgtermiņa attiecības. Pirms projek-
tu iesniegšanas aicinām konsultēties ar fonda 
vadītāju Patriciju Siliņu. Izvēlētajiem projek-
tiem fonds palīdzēs sagatavoties prezentācijai.
Projekta tematika nav ierobežota, tomēr 
Ziedotāju aplim aicinām piedāvāt tādas ie-
ceres, kuras vērstas uz sabiedriskā labuma 
darbības nodrošināšanu, regulāriem pakal-
pojumiem, to paplašināšanu vai uzlabošanu, 
jaunu ilgtermiņa ideju uzsākšanu. Pieteikumu 
var iesniegt gan biedrības un nodibinājumi, 
gan neformālas iedzīvotāju grupas no Valmie-
ras apkaimes (Valmieras pilsētas, Beverīnas, 
Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un 
Rūjienas novada).
Vairāk informācijas un pieteikuma anketu var 
atrast fonda mājas lapā www.vnf.lv sadaļā 
“Īsteno ideju”. Ar jautājumiem sazinieties, raks-
tot uz e-pastu vnf@vnf.lv vai zvanot pa tālruni 
26399772 (Patricija Siliņa).
Iepriekšējā Ziedotāju aplī projekta “Regbi-
ja laukuma izveide Brenguļos” īstenošanai 
VNF piešķīra finansējumu 1390,00 eiro, 
projekta “Siltas maltītes piegāde senioriem” 
finansējumu 2045,00 eiro projekta “Palīdzi 
ģimenei pieredzēt teātri” īstenošanai 
finansējumu 1430,00 eiro apmērā. 
Valmieras novada fonds jau 15 gadus strādā, 
atbalsot vietējo iedzīvotāju iniciatīvas dzī-
ves uzlabošanai Valmierā un apkaimē, bet 
ziedotājiem piedāvājot mērķtiecīgas filan-
tropijas atbalstu. 

Dace Dēnava,  
VNF Sabiedrisko attiecību vadītāja

PIESAKI PROJEKTU 
ZIEDOTĀJU APLIM UN 

IEGŪSTI 2000 EIRO!

Lai kļūtu par e-grāmatu lasītāju un lasītu grā- 
matas, Tev nepieciešamas bibliotekāra piešķir-
tas pieejas paroles.
Ja šādu autorizācijas datu nav, tad zvani uz  
Mazsalacas novada bibliotēkām!
Mazsalacas pilsētas bibliotēka: tālr. 64251246 
vai e-pasts: mazsalacas.biblioteka@mazsalaca.edu.lv
Skaņkalnes pagasta bibliotēka: tālr. 64251739, 
e-pasts: skankalnes.biblioteka@mazsalaca.edu.lv
Sēļu pagasta bibliotēka: tālr. 28336613,  
e-pasts: selu.biblioteka@mazsalaca.edu.lv
Ramatas pagasta bibliotēka: tālr. 27300204, 
e-pasts: ramatas.biblioteka@mazsalaca.edu.lv
“3td e-GRĀMATU bibliotēka”
Šeit ikvienam lasītājam ir iespēja bez mak-
sas lasīt latviešu autoru un tulkotos darbus  
e-grāmatas formātā datorā, planšetdatorā 
vai viedtālrunī, kam ir interneta pieslēgums.
e-GRĀMATU bibliotēku nodrošina Kultūras 
informācijas sistēmu centrs  sadarbībā ar SIA 
“Tieto Latvia”.
E-grāmatu lasīšanai ir noteikti šādi iero-
bežojumi:
•	Paredzētais termiņš lasīšanai ir divas nedē-

ļas, pēc tam termiņu iespējams pagarināt 
vēl uz divām nedēļām.

•	Pēc paredzētā e-grāmatas lasīšanas termiņa 

beigām vai atteikšanās no e-grāmatas nav 
iespējams to saņemt atkārtotai lasīšanai.

•	Lasītājs nevar saņemt vienlaicīgai lasīšanai 
vairāk nekā divas e-grāmatas.

•	Lasītājs nevar saņemt vairāk nekā deviņas  
e-grāmatas mēnesī (30 dienu periodā).

Svarīgi: e-grāmatu lasīšana nav pieejama 
lasītājam, ja bibliotēkā nav savlaicīgi atdotas 
izsniegtās grāmatas un citi informācijas resursi.
Vairāk informācijas www.3td.lv
Ja vēlies lasīt grāmatas svešvalodās, tad zini, 
ka EBSCO datubāze piedāvā gan pieaugušo 
un jauniešu daiļliteratūru, gan plašu literatūras 
klāstu tādās jomās kā veselība, amatniecība, 
pavārmāksla, reliģija, izklaide, ģeogrāfija, 
finanses, ģimene, folklora, labklājība, māj-
saimniecība u.c. Pēc grāmatu lejupielādes tās 
lietotājiem ir pieejamas arī bezsaistes režīmā.
Savukārt, krievu valodā grāmatas piedāvā 
Biblioplanet - pieredzējis grāmatizdošanas 
uzņēmums, kas galvenokārt fokusējas uz 
drukātiem izdevumiem no bijušajām padom-
ju republikām, kā arī uz krievu akadēmisko 
literatūru. Lasiet e-grāmatas krievu, angļu un 
vācu valodās kolekcijā “Classic and Modern Li-
terature”.

Zane Berga,  
Mazsalacas pilsētas bibliotēka

mailto:zaao@zaao.lv
http://www.vnf.lv
mailto:vnf@vnf.lv
mailto:mazsalacas.biblioteka@mazsalaca.edu.lv
mailto:%20skankalnes.biblioteka@mazsalaca.edu.lv
mailto:%20selu.biblioteka@mazsalaca.edu.lv
mailto:%20ramatas.biblioteka@mazsalaca.edu.lv
https://3td.lv/
http://www.kis.gov.lv/
http://www.kis.gov.lv/
https://www.tieto.com/lv/
https://www.tieto.com/lv/
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/piedavajam-iepazities-ar-plasu-e-gramatu-kolekciju-svesvalodas
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/lieliska-iespeja-lasi-e-gramatas-krievu-valoda


4

PAŠVALDĪBA

2020. gada 16. decembrī notika kārtējā Maz-
salacas novada pašvaldības domes sēde, kurā 
nolēma:

1. Apstiprināt domes priekšsēdētāja pārskatu 
par paveikto sēžu starplaikā no 20.11.2020. līdz 
16.12.2020.
2. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu 
”Jaunvači”, Skaņkalnes pag., 3.02 ha platībā, no-
sakot atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē.
3. Iznomāt pašvaldībai piekrītošās zemes 
vienības Muižas ielā 2, Mazsalacā, zemes gabalu 
565 m2 platībā, pagaidu lietošanā sakņu dārza 
ierīkošanai. 
4.  Pagarināt zemes nomas līgumu par zemes 
vienības Muižas iela 2, zemes gabalu 250 m2 
platībā, uz termiņu līdz 31.12.2029., kas no-
dots pagaidu lietošanā sakņu (ģimenes) dārza 
ierīkošanai.
5. Pagarināt ar biedrību “Latviesi.com” līgumu 
par bezatlīdzības lietošanā nodotajām telpām 
Upes ielā 2-3, Mazsalacā, līdz 2024. gada  
31. decembrim, bet ne ilgāk, kā uz laiku, kamēr 
biedrībai ir sabiedriskā labuma organizācijas 
statuss.
6. Noslēgt Lauku apvidus zemes nomas līgumu 
par neizpirkto zemi “Krūklīši”, 10.2 ha platībā un 
2.5 ha platībā, ar līguma termiņu -10 gadi.
7. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu 
“Sprīdīši”, Sēļu pagasts, platība 3.53 ha un 5.65 
ha, nosakot atsavināšanas veidu – pārdošana 
izsolē.
8. Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Dārziņi”, 
Skaņkalnes pag., kas sastāv no četrām zemes 
vienībām, atdalot no tā vienu zemes vienību 
5,1 ha platībā un izveidojot jaunu nekustamo 
īpašumu ar nosaukumu „Lociņi”.
9.  Apstiprināt Mazsalacas Mūzikas un mākslas 
skolas pārtarifikāciju no 01.12.2020. Apstiprināt 
Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas pro-
fesionālās ievirzes skolotāja mēneša darba algas 
likmi 790 eiro (valsts budžeta dotācija).
10.  Pieņemt saistošos noteikumus “Grozījumi 
Mazsalacas novada pašvaldības domes 2010. 
gada 19. maija saistošajos noteikumos Nr.9 
“Par materiālo atbalstu Mazsalacas novada 
pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamiem”. 
Grozījumu būtība - Mazsalacas Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņiem par sasniegumiem 
mākslā un mūzikā varēs izmaksāt materiālo at-
balstu līdz 100 eiro. 
11. Ar 2021. gada 1. janvāri izveidot pašvaldības 
iestādi “Mazsalacas novada Tūrisma informācijas 
centrs”, reorganizējot pašvaldības iestādes  
“Mazsalacas novada Kultūras centrs” nodaļu 
“Tūrisma informācijas centrs”.
12. Apstiprināt pašvaldības iestādes “Mazsalacas 

novada Tūrisma informācijas centrs” nolikumu.
13. Par iestādes “Mazsalacas novada Tūrisma 
informācijas centrs” vadītāju iecelt līdzšinējo 
Tūrisma informācijas centra speciālisti Lanu 
Cēsi.  
14. Apstiprināt grozījumus Mazsalacas novada 
Kultūras centra nolikumā. 
15. Pagarināt noslēgtā zemes nomas līguma ter-
miņu līdz 31.12.2030. par zemes vienību “Lazd- 
kalni”, Skaņkalnes pagastā, 1.5 ha platībā.
16.  Uzdot Mazsalacas novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētājam pieņemt lēmumus par 
nomnieku atbrīvošanu vai atteikumu atbrīvot 
no nomas maksas, pamatojoties uz Minis-
tru kabineta noteikumiem Nr.453 “Noteikumi 
par publiskas personas un publiskas perso-
nas kontrolētas kapitālsabiedrības mantas no-
mas maksas atbrīvojuma vai samazinājuma 
piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību”.
17. Atzīt Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas 
vecāku līdzfinansējuma 2008. gada parādu no 
fiziskas personas par neatgūstamu un izslēgt 
parādu 41,26 eiro no grāmatvedības uzskaites.
18. Atzīt SIA “Silupītes” parādu par komunāliem 
pakalpojumiem Mazsalacas vidusskolā 71.86 eiro 
apmērā par neatgūstamu un izslēgt parādu no 
uzskaites.  
19. Apstiprināt projekta “Sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide 
Mazsalacas novadā” īstenošanai nepieciešamo 
kopējo finansējumu 917  313,41 eiro, tai skaitā 
attiecināmās izmaksas 843 735,11 eiro, no kurām 
409  018,86 eiro sastāda Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda finansējums, 18 656,18 eiro valsts 
budžeta dotācija pašvaldībām, 86 574,38 eiro 
valsts budžets, pašvaldības finansējums 
329  485,69 eiro un neattiecināmās izmaksas 
73 578,30 eiro, ko finansē pašvaldība.
20. Veikt grozījumus lēmumā Nr.6.15 “Treneris 
un trenažieri trenažieru zālei”. Projekta ietvaros 
ir paredzēts papildināt esošo trenažieru klāstu. 
Projekta plānotās kopējās izmaksas ir 3 689,00 eiro. 
  21. Ņemt ilgtermiņa aizņēmumu 818  329 eiro 
no Valsts kases ar atmaksas laiku uz 20 gadiem, 
projekta Nr.9.3.1.1/18/I/027 “Sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide 
Mazsalacas novadā” realizācijai.
22. Pieņemt saistošos noteikumus “Par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Mazsalacas nova-
dā”.
23. Pieņemt saistošos noteikumus ”Par nekusta-
mo īpašumu uzturēšanu Mazsalacas novadā”.
24. Veikt grozījumus Mazsalacas novada 
pašvaldības iestāžu un struktūrvienību ama-
tu un mēnešalgu sarakstā: likvidēt amata vietu 
tūrisma informācijas centra speciālists, izvei-
dot jaunu sadaļu Mazsalacas novada Tūrisma 

informācijas centrs; sadaļā Sēļu pagasta Tautas 
nams: amata vietai Sēļu pagasta Tautas nama 
vadītājs mainīt saimes līmeni no 33. Radošie 
darbi II uz 33. Radošie darbi III, amata vietai 
saimniecības strādnieks mainīt amata vietu skai-
tu no 0,3 uz 0,5, amata vietai apkopējs mainīt 
amata vietu skaitu no 0,4 uz 0,5, amata vietai 
sētnieks (5 mēneši) mainīt amata vietu skaitu 
no 0,6 uz 1,0, amata vietai dārznieks (7 mēneši) 
mainīt amata vietu skaitu no 0,6 uz 1,0.
25. Piešķirt no Mazsalacas novada pašvaldības 
2021. gada pamatbudžeta līdzekļiem sporta 
biedrībai „Pēdu nav”, 750 eiro dalības maksu, 
licenču un transporta izdevumu segšanai.
26. Piešķirt biedrībai “Mazsalacas aplis” 450 
eiro, lai atbalstītu talantīgo biatlonistu dalību 
sacensībās, 640 eiro distanču slēpošanas 
sacensību un 640 eiro riteņbraukšanas sacensību 
organizēšanai 2021. gadā.
27. Piešķirt biedrībai “Apskritnis” 600 eiro Tautas 
lietišķās mākslas studijas “Mazsalaca” aušanas 
aprīkojuma (steļļu) renovācijas darbu veikšanai. 
28. Piešķirt Latvijas Politiski represēto apvienības 
Mazsalacas nodaļai 600 eiro biedrības sabied-
riskajām aktivitātēm 2021. gadā.
29. Piešķirt Mazsalacas novada senioru biedrībai 
„Atbalss” 530 eiro tās plānotajām sabiedriskajām 
aktivitātēm.
30. Rīkot atkārtotu izsoli (otro) ar augšupejošu soli 
nekustamajam īpašumam „Jaunupītes”, Skaņ- 
kalnes  pag.
31. Pieņemt saistošos noteikumus „Grozījumi 
2020. gada 30. janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.2/2020 “Par Mazsalacas novada pašvaldības 
budžetu 2020. gadam””.
32. Apstiprināt nekustamā īpašuma „Lejas-
ošenieki”, Mazsalacas pagasts., izstrādāto zemes 
ierīcības projektu. 
33. Pagarināt zemes nomas līgumu termiņu līdz 
31.12.2029. par zemes vienībām Muižas iela 2 
un Parka iela 3. 
34. Pagarināt zemes nomas līgumu termiņu līdz 
31.12.2029. par iznomātajām zemes vienībām 
“Ceriņu pļavas” un “Lībieši”. 
35. Apstiprināt zemes vienībai „Ķausas”, Sēļu pa-
gasts, izstrādāto zemes ierīcības projektu.
36. Pagarināt zemes nomas līgumu, kas noslēgts 
ar ZS “Rūķi”, līdz 31.12.2030.

Plašāk ar lēmumiem varat iepazīties Maz-
salacas novada pašvaldības mājas lapā www.
mazsalaca.lv, sadaļā Pašvaldība, Publiskie 
dokumenti. 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES LĒMUMI

Projektā “Sabiedrībā balstītu sociālo pakal-
pojumu infrastruktūras izveide Mazsalacas 
novadā” Nr. 9.3.1.1/18/I/027 plānots izveidot 
šādus pakalpojumus:

1. Grupu dzīvokļi Parka ielā 9 Mazsalacā 
pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem - 13 vietas ar dzīvokļa pakalpo-
jumam piemērotu un tā sniegšanas prasībām 
atbilstošu infrastruktūru;

2. Dienas aprūpes centra pakalpojums 
pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem Parka ielā 31 Mazsalacā;

3. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
saņemšanas centrs bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem Parka ielā 31 Mazsalacā.
Apzinātas projekta kopējās izmaksas 
917 313,41 eiro, kas pamatotas ar noslēgtajām 
iepirkumu procedūrām par būvdarbiem, būv-
uzraudzību un aprīkojuma iegādi.
Atbilstoši Vidzemes plānošanas deinsti-
tucionalizācijas plāna 2017. - 2020. gadam 
grozījumiem un pašvaldības domes lēmumam 
infrastruktūras risinājuma attiecināmās izmak-
sas ir 843  735,11 eiro, tai skaitā 409  018,86 
eiro Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

finansējums, 18 656,18 eiro valsts budžeta 
dotācija pašvaldībām, 86 574,38 eiro valsts 
budžets un 329 485,69 eiro pašvaldības fi-
nansējums. Projekta neattiecināmās izmaksas 
ir 73 578,30 eiro, kas tiks segtas no pašvaldības 
budžeta.
Līdz 2021. gada 31. decembrim jāveic projek-
ta darbības īstenošana. Tālākai virzībai plānots 
ņemt aizņēmumu Valsts kasē attiecināmo iz-
maksu segšanai.
Līgumu ar būvdarbu veicēju plānots slēgt 
2021. gada sākumā pēc apstiprinājuma Valsts 
kases aizņēmumam. 
Plašāka informācija par deinstitucionalizācijas 
procesu valstī pieejama Vidzemes plānošanas 
reģiona mājas lapas vidzeme.lv sadaļā 
“Deinstitucionalizācija” un Labklājības minis-
trijas mājas lapā lm.gov.lv.

Inese Vektere,  
projektu vadītāja

SOCIĀLO PAKALPOJUMU IZVEIDE MAZSALACĀ - PROJEKTA VIRZĪBA Saistībā ar valstī noteikto ārkārtējo situāciju un 
Covid-19 izplatības ierobežošanu laika periodā 
no 02.12.2020. līdz 11.01.2021., rūpējoties par 
sabiedrības veselību un drošību, Mazsalacas 
novada pašvaldība atceļ visu plānoto projek-
ta Nr.9.2.4.2/16/I/079 “Pasākumi Mazsalacas 
novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei” aktivitāšu īstenošanu. 
Projekta aktivitātes tiks īstenotas pēc ārkārtējās 
situācijas beigām, par kurām pirms to norises 
informācija būs pieejama Mazsalacas nova-
da mājas lapā www.mazsalaca.lv, drukātajās 
afišās vai arī tiks nodota personīgi konkrētā 
pasākuma mērķgrupai.
Visi projekta pasākumi iedzīvotājiem ir pieeja-
mi bez maksas projekta “Pasākumi Mazsalacas 
novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei” Nr.9.2.4.2/16/I/079 ietva-
ros, ko finansē Eiropas Sociālais fonds un valsts 
budžeta finansējums.

Inese Vektere,  
projektu vadītāja

VESELĪBAS VEICINĀŠANAS  
PROJEKTA AKTIVITĀTES 

TURPINĀSIES 2021. GADĀ

http://www.mazsalaca.lv
http://www.mazsalaca.lv
http://www.mazsalaca.lv


5

VĒSTURE

1920. gada decembris. Emīla Pudeļa (1893- 
1969), Mazsalacas saimnieka un latviešu 
strēlnieka, Brīvības cīņu dalībnieka, dienas-
grāmata.
Trešdien, 1. decembrī. Maļ linus. Nomaļ 1100 
sauju.
Ceturtdien, 2. decembrī. Mārtiņš aizbrauca 
pastu vestu. Malnieks nomaļ 900 linu sauju ar 
sviedriem vaigā.
Piektdien, 3. decembrī. Malnieks nomaļ 1075 
linu sauju.
Sestdien, 4. decembrī. Pabeidz malt pirmo riju. 
Nomaļ 1100 sauju, kopā 4175. Sālzirņa Kārlis 
aizveda nespējnieku labību 120 mārciņu rudzu 
un 190 mārciņu miežus.
Svētdien, 5. decembrī. Bijām ar Kārli uz 
Vecvītiņu. Nodzīvojām līdz 12 naktī.
Pirmdien, 6. decembrī. Cērtu žagarus. Laiks 
miglains. Prauls no pusdienas atnāca un tīra 
linus.
Otrdien, 7. decembrī. Iesāk malt otro riju linus. 
Nomaļ 900 sauju.
Trešdien, 8. decembrī. Maļ linus. Nomaļ 1000 
sauju.
Ceturtdien, 9. decembrī. Nomaļ otro riju, dabū 
900 sauju. Kopā 2500 sauju. Krišjānis atnāca un 
izslaucīja skursteni un visas krāsnis. Laiks paliek 
krietni vien aukstāks un vējaināks.
Piektdien, 10. decembrī. Biju uz Mazsalaci. 
Samaksāju Laužņam pastā par bankas grā-
matiņas pieteikšanu 15 rubuļus. Prauls tīra li-
nus. Laiks stipri auksts.
Sestdien, 11. decembrī. Adums tīra linus. Iztīra 
1100 sauju. Sver 123 mārciņas. Es cērtu žagarus 
viņā pus kalna.
Svētdien, 12. decembrī. Laiks pastāv vēss. Snie-
gi arī vēl nenāk. Kurināju riju un kaltēju linus. Pa 
vakaru aizgāju uz Vecmuižnieku.
Pirmdien, 13. decembrī. Iesāk malt trešo riju 
linu. Nomaļ 1000 sauju.
Otrdien, 14. decembrī. Nomaļ 1100 sauju linu. 
Laiks auksts. Kārlis ar Aduli aizbrauca uz Kabi.
Trešdien, 15. decembrī. Pabeidz malt linus. 
Nomaļ 1580 sauju. Kopā nomalts 10 900 sauju.

Ceturtdien, 16. decembrī. Aizbraucām abi ar 
Kārli uz Cēlēnu bīdelētu. Es aizvedu 5 ½ pūru 
kviešu, Kārlis 3 pūri, divi sieki rudzu.
Piektdien, 17. decembrī. Es sabīdelēju sev 
15 pudus miltu, Kārļam – 11 pudus rudzu. 
Samaksāja kopā par abiem 390 r. a 15 r. pudā. 
Bīdelēja 4 stundas, pa 6 1/2 puda stundā. 
Mazsalacē nopirku raugu par 8 rubļiem.
Sestdien, 18. decembrī. Sīmaņa Kārlis aizveda 
priekš mums uz Rūjeni Valdības nodevas – ru-
dzus 16 pudi, 25 mārciņas. Prauls iztīrīja par ce-
turtdienu, piektdienu un sestdienu 1150 sauju 
linu, 169 mārciņas. Sataisīju lielo baļļu priekš 
govju dzirdīšanas. Mēreni auksts. Siltāks kā ci-
tām dienām.
Svētdien, 19. decembrī. Nekas sevišķs. Biju uz 
Vecmuižnieku un Vecsīmani.
Pirmdien, 20. decembrī. Izvedām ar Mārtiņu 
visu sienu no vecā šķūņa.
Otrdien, 21. decembrī. Izvedām ar Mārtiņu 
vienu kaudzi jukumu un divas smalko salmu. 
Adams tīra linus.
Trešdien, 22. decembrī. No rīta nokāvu bullēnu.
Ceturtdien, 23. decembrī. Aizvedu mācītāja 
monu – 6 gar. rudzu, 7 g. miežu, 5 g. auzu, 
40 mārciņas siena un vienu gaili. Samaksāju 
Cirīšam par avīzēm 25 r., par pastkarti 10 r.
Piektdien, 24. decembrī. Linu svars – 950 sau-
jas, 180 mārc.
Sestdien, 25. decembrī. Ziemas svētku pirmā 
diena. Vakarā bijām ar Aduli un Helēnu uz 
Vecsīmani alu dzertu.
Svētdien, 26. decembrī. Vakarā biju uz teātri. 
Izrādīja “Dzīves sestdiena” – drāma 4 cēlienos 
no Jepa Baldzēna. Zāle bija pārpildīta pat līdz 
pēdējai vietiņai. Dzirdēju, ka Skulberģos esot 
ieņemti 12 100 rubļi. Es izdevu 8 rubļus.
Pirmdien, 27. decembrī. Trešos Ziemas svētkos. 
Bijām ar Kārli un Aduli uz Dovģeli, Nurmiku un 
Mežanci, Vecsīmani un Veco Vītiņu. Dūšīgi vien 
piedzērāmies.
Otrdien, 28. decembrī. Palīdzēju. Stūķu Maram 
nokaut cūku.

EMĪLS PUDELIS RAKSTA

Lībiešu projekti un gada ritu tradīcijas
Biedrība „Mazsalacas draugi” 2020. gadā īs-
tenoja LR Kultūras ministrijas Latvijas Nacionālā 
kultūras centra atbalstīto projektu „Lībiešu 
grāmatu plaukts Mazsalacas vidusskolā”. 
Projekta ietvaros tika izgatavots jauns grāmatu 
plaukts bibliotēkai skolā, kur apkopotas bib- 
liotēkas rīcībā jau esošās grāmatas par lībiešu 
kultūru, valodu un tradīcijām. Biedrība 
sagatavojusi arī apjomīgu grāmatu un CD 
krājumu dāvinājumu.
Lībiešu valodas skolotāja Zoja Sīle projekta laikā 
sagatavojusi attālināti vadāmas meistarklases, 
kuru nodarbības vada kopā ar skolotājiem 
Mazsalacas vidusskolā.
Turpinām iepazīstināt ar lībiešu parašām.
Tagad stāsts par tradīcijām Ziemassvētkos.
To varēsiet lasīt arī „Lībiešu grāmatu plauktā” 
vidusskolā Zojas Sīles dāvinātajā grāmatā 
„Katram nostūrim savi paradumi”.

Taļžpivād – Ziemassvētki 25.12.
Ziemassvētki vissenākajos laikos bija tumsas 
spēku, burvestības un baiļu laiks, jo dabā notika 
izšķirīgs pagrieziens, kura iznākums ļaudīm 
piekrastes ciemos likās grūti paredzams. Tādēļ 
uz durvīm zīmēja krustus, lai atvairītu burvjus, 
istabā visu Ziemassvētku nakti dedzināja 

uguni, uz galda turēja atvērtu Bībeli. Reizēm to 
naktī atnāca palasīt Marija vai Māra, bet varbūt 
Jūrasmāte. Šīs svētās un mīlētās būtnes lībiešu 
prātos bieži bija savijušās.
Ziemassvētku naktī gāja vērot debesis. Ja tās 
bija skaidras un zvaigžņotas, bija gaidāmi labi 
zvejas lomi. Taču vajadzēja arī paturēt atmiņā, 
kurā pusē bija vairāk zvaigžņu. Tur tad arī 
vasarā lika zvejas rīkus. Zvaigžņu daudzums arī 
droši liecināja, ka lopiem dzims daudz mazuļu.
Jaunākos laikos Ziemsvētki, Vecgada vakars, 
Jaunā gada sagaidīšana bija ar līdzīgām 
ierašām. Sevišķi daudz zīlēja, lai izzinātu 
precību iespējas nākamajā gadā.
Kad lībiešu mājās sāka pušķot Ziemassvētku 
eglīti, šie svētki kļuva par bērnu mīļākajiem, 
gaišākajiem svētkiem. Visi vecie ļaudis vienmēr 
turēja atmiņā un stāstīja mazbērniem gan 
par eglītes mirdzošo brīnumu, gan braucienu 
kamanās uz baznīcu cauri sniegiem un zem 
zvaigžņotām debesīm.
Ticējumi:
”Ja burvis nobūris tīklus, ka zivis vairs tajos 
nelien, jāņem no burvja pēdām trīs saujas smilšu, 
jāuzkaisa tīkliem, tad zivis atkal līdīs tīklos.” 
(teicējs nezināms, publicēts Jūrniecības rakstu 
krājumā).

„Jaungada naktī dara tāpat kā Ziemassvētku 
naktī. Kādus meža dzīvniekus redz, tāda laime 
būs. Ja meita redz vilku, tad izies pie vīra, puisis 
dabūs sievu. Ja lapsu redz, tad sadedzinās drēbes, 
ja zaķi – tad ir bailīgs, ja vāveri – tad savainos 
rokas un kājas”. (Vaid – Vaide, teicējs Andrejs 
Launics)
Ziemas laika rotaļa:
„Činku, činku, grabu grab, ceļa vīra ragutiņu.
Tie ne činku, tie negrab, tie radziņi sasaluš!
U tu nāks, e?
Se piši sōrik nik, tas viegli danco,
Tas mazes strupdeguns, tas smukidancā!” (teicējs 
nezināms, no ansambļa „Līvlist” arhīva)
Materiāls sagatavots izmantojot grāmatas 
„Katram nostūrim savi paradumi” Zojas Sīles sa-
gatavotos lībiešu paradumu tekstus no 127.lpp. 
Lai mums visiem veselīgs 2021. gads! Tiekamies 
Mazsalacā!

Santa Hincenberga,  
biedrība „Mazsalacas draugi”

RĪEMLIŽI TAĻŽPIVDI JA PAGIŅ VONNÕ ŪDĀIGASTÕS! 
PRIECĪGUS ZIEMASSVĒTKUS UN LAIMĪGU JAUNO GADU!

Mazsalacas novadā pilnībā no jauna uzbūvēts 
tilts pār Ramatu uz autoceļa Radziņtalcis–
Kundziņi (V199) ceļa 1. kilometrā. Savulaik me-
lioratoru 1983. gadā būvētā tilta vietā tagad uz 
jauniem krasta nostiprinājumiem balstās 13 
metrus garš viena laiduma dzelzsbetona tilts.
Tilta būvniecību veica SIA  “Tilts”, līgumcena 
385 tūkstoši eiro (ar PVN), ko nodrošināja valsts 
budžeta papildu 75 miljonu finansējums.

VAS Latvijas Valsts ceļi Komunikācijas daļa  

MAZSALACAS NOVADĀ 
PĀRBŪVĒTS TILTS PĀR  

RAMATAS UPI

Trešdien, 29. decembrī. Stūķis atnāca mums 
palīgā cūku kaut. Nokāva lielo vepri. Adums 
atnāca linu tīrītu.
Ceturtdien, 30. decembrī. Cērt žagarus, krauj 
kaudzēs un tā tālāk.
Piektdien, 31. decembrī. Linu svars – 1200 
saujas, 180 mārciņas. Vakarā biju uz Nurmiku.

Dienasgrāmata tapusi sadarbībā ar Latviešu 
folkloras krātuves Autobiogrāfiju krājumu. 

Facebook: https://www.facebook.com/pudelis-
raksta/

Twitter:  https://twitter.com/pudelis_raksta  

https://www.facebook.com/pudelisraksta/
https://www.facebook.com/pudelisraksta/
https://twitter.com/pudelis_raksta


6

IESTĀDES

Mazsalacas pilsētas bibliotēka piedalās starptautiskā 
ERASMUS+ projektā “TECH.LIBRARY”, kura mērķis ir 
uzlabot publisko bibliotēku pakalpojumus lietotājiem 
ar redzes traucējumiem, izmantojot IKT (informāciju 
komunikāciju tehnoloģijas) rīkus un apmācību.
Projektā piedalās publiskās bibliotēkas no sešām valstīm – 
Itālijas, Rumānijas, Bulgārijas, Slovēnijas, Horvātijas un 
Latvijas. Projekta ilgums divi gadi – no 01.09.2020. līdz 
31.08.2022. 
Projekta galvenie rezultāti
1. Izveidota TECH.LIBRARY PLATFORMA, lai dalītos 
ar bibliotēku personālu labāko praksi un publicētu 
apmācības pasākumu/materiālu apmaiņu IKT jomā ar 
mērķi iesaistīt vājredzīgos.
2. MĀCĪBU VIDEO, kurā apkopotas kopīgās personāla 
apmācības pasākumu sesijas, kas tiks izplatītas uz TECH.
LIBRARY platformas. Šie video tiks īpaši adresēti publiska-
jiem bibliotekāriem, lai sniegtu viņiem pamatinformāciju 
par redzes traucējumiem un par jaunākajiem sasniegu-
miem attiecībā uz IKT lietošanu bibliotēkās cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem.
3. PRAKTISKA ROKASGRĀMATA, lai uzzinātu un saprastu, 
kā citas valstis un bibliotēkas izmanto IKT, lai iesaistītu 
lietotājus ar redzes traucējumiem.
Projekta laikā tiks realizēti arī pasākumi, lai popularizētu 
projekta rezultātus un veicinātu to izmantošanu un iz-
pratni par jautājumiem, kas saistīti ar piekļuvi publis-
ko bibliotēku pakalpojumiem lietotājiem ar redzes 
traucējumiem. 
Vairāk par projektu un tā rezultātiem informēsim projek-
ta īstenošanas laikā.

Zane
***

Parāds ne skaņas neizdod, bet gulēt neļauj, vēsta gruzīnu 
sakāmvārds. Lai Jaunajā gadā mums visiem būtu 
ciešs un labs miegs, lūdzam pēc ārkārtējās situācijas 
beigām atnest biblotēkas grāmatas un žurnālus, kas 
aizkavējušies vai nolikušies ziemas guļā jūsu mājas 
grāmatu vai žurnālu plauktā, jo pēc tiem ļoti ilgojas 
citi lasītāji. Pievērsiet uzmanību, grāmatas mēdz kļūt 
mazāka vai lielāka formāta, kā arī mainīt krāsu (pie 
mums bibliotēkā tā reizēm notiek, tātad nav izslēgts, ka 

arī jums tā var gadīties), bet neļaujieties acu apmānam, 
violetais zīmogs grāmatas 17. lappusē, kas norāda, ka šī 
grāmata pieder bibliotēkai, vēl nekur nav pazudis. 

Aija
***

Neskatoties uz sarežģītajiem laikiem, Mazsalacas pilsētas 
bibliotēka turpina strādāt, pielāgojoties apstākļiem un 
meklējot jaunas darba formas. Šogad bibliotēkā esam 
varējuši baudīt Galzonu dzimtas, Ralfa Ruciņa, Kristapa 
Berga mākslas darbu izstādes, fotoizstādi “Neērtie bērni”, 
kā arī Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 
darbu izstādes “Kad vēji pūš”, “Veltījums māksliniekam”  
(Pēterim Postažam) un “Par kaķiem”. Esam turpinājuši 
apkopot materiālus par ievērojamiem novadniekiem, 
tādēļ šogad varējāt redzēt cikla ”Mūsu ievērojamākie 
novadnieki” 2. izstādi, kas bija veltīta Mazsalacas nova-
da māksliniekiem. Mazsalacas stāstnieku kopa janvārī 
bibliotēkā stāstīja “Stāstus par mājdzīvniekiem”, februārī 
Mazsalacas novada Kultūras centrā uzņēma stāstniekus 
no visas Latvijas 5.Vidzemes stāstnieku festivālā “Stāsti 
krēslā”, kur gan klausījās, gan paši runāja par nāburgu 
būšanu, augustā, atsaucoties novadnieces Margitas 
Porietes aicinājumam, devās uz Mores pagasta “Kal-
na Vaizuļiem”, kur norisinājās “Sēņotāju stāstu die-
nas”, septembrī tikās Mazsalacas novada muzejā, lai 
stāstītu savas dzimtas stāstus, bet oktobrī, ejot pa bijušā 
dzelzceļa līniju, stāstīja Dzelzceļa stāstus. Gada sākumā 
bibliotēkā notika radošā darbnīca, kurā bērni gatavoja 
kolāžas ar fotogrāfiju. Februārī vēl paguvām  noorganizēt 
noslēguma pasākumu “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2019” dalībniekiem, bet 2020. gada žūrijas darbs 
jau ieiet finiša taisnē, jo lielākā daļa lasīšanas ekspertu 
jau paguvuši izlasīt kolekcijas grāmatas, un pienācis 
anketu aizpildīšanas laiks, ko var izdarīt tiešsaistē līdz 
nākamā gada janvāra beigām. Septembrī piedāvājām 
apmeklētājiem festivāla LAMPA tiešraides. Dzejas dienu 
ietvaros, pateicoties Skaņkalnes pagasta bibliotēkas at-
balstam, Mazsalacas vidusskolā viesojās bērnu grāmatu 
rakstniece Evija Gulbe. Pieaugušajiem bija iespēja 
doties velobraucienā pa Skaņkalnes pagasta literātu 
dzīvesvietām, tikties ar daudzsološo, bet mazāk zināmo 
dzejnieci Sigitu Andersoni, un viesoties Jēru klubā. Tā kā 

novembrī nevarējām pulcēties bibliotēkā, Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļas pasākumi par tēmu “Ziemeļvalstis 
un pasaule” ar Kristīnas Rūšiftes grāmatas “Visi skaitās” 
lasījumiem bērniem, notika Mazsalacas PII Sprīdīšu un 
Bitīšu grupiņās un tos vadīja audzinātājas.
Papildus pasākumu organizēšanai un lasītāju apkal-
pošanai, esam apguvušas arī daudz ko jaunu, piedalo-
ties tiešsaistes kursos un semināros, lai varētu strādāt vēl 
efektīvāk.

Liene
Lai mēs esam tik bagāti,
ka savā nabadzībā spējam vēl dot viens otram!
Lai mēs esam tik stipri,
ka savā vājumā varam uzvarēt paši sevi!
Lai mēs esam tik gaiši,
ka šajā tumšajā laikā gaismā starot varam!
(Vēsma Kokle- Līviņa)

Priecīgus, gaišus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu!

Vēl Mazsalacas pilsētas bibliotēkas kolektīvs

2020. GADS MAZSALACAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ

Aizvadītais gads Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolā 
bijis grūts, pārbaudījumu pilns, bet rezultātā – svētīgs, 
bagāts un veiksmīgs.
Gads iesākās ar vijoles klases skolnieces Melānijas 
Kauliņas panākumiem mazo skolu vijolnieku konkursā 
Sējā – 3. vieta. Paldies skolotājai Helju Klucei! 
Priecājamies!
Februārī skolai notika akreditācijas process – gan visu 
izglītības programmu akreditācija, gan direktores 
vērtēšana. Pie mums viesojās septiņi eksperti no Rīgas 
LNKC, RDMV, IKVD, LMA. Eksperti tikās ar skolas direktori, 
Mazsalacas novada pašvaldības vadību, Kocēnu novada 
izglītības pārvaldes vadītāju, pedagogiem, vecākiem, 
audzēkņiem, lai noskaidrotu, kā rit darbs skolā. Lai arī 
akreditācija klātienē norisinājās vienu nedēļu, sko-
la tai bija gatavojusies jau no septembra. Procesu vēl 
sarežģītāku padarīja tikko notikusī direktoru maiņa, 
taču ar visu tikām galā lieliski. Līdztekus akreditācijai 
un visa turpmākā gada garumā skolā tika iegādāts pro-
jektors, lai varam rādīt prezentācijas, iekārtota atpūtas 
telpa audzēkņiem, kur gaidīt stundas, izmācīties, vai 
iedzert tēju. Mūzikas nodaļas foajē tika pie jauna inter-
jera risinājuma – atpūtas stūrīša ar dīvāniem, galdiņu 
un jauniem telpaugiem. Skolas fasādes pusē sabojātā 
āra apgaismojuma vietā tika uzstādītas jaunas laternas, 
nokrāsoti soliņi un jumtiņi virs ieejām skolā, nomainīts 
bojātais flīžu segums kāpņu telpā. Mākslas skola savu 
darbu nu var organizēt arī pagraba telpās, kur ir vietas 
lielformāta darbu veidošanai. Mākslas skolas ēkai ir 
skaisti, jauni logi un nomainītas ārdurvis, bet priekšnams 
papildināts ar jaunām mēbelēm virsdrēbju un apa-
vu novietošanai. Abās skolas ēkās ārdurvis aprīkotas 
ar kodu, kas ierobežo nepiederošu personu iekļūšanu 
skolā. Pedagogi pastāvīgi papildina savas profesionālās 
zināšanas un mācās arī rīkoties ārkārtas situācijās – 
praksē izmēģināja dažāda veida ugunsdzēšamo aparātu 
lietošanu.
Bijām patīkami pārsteigti par akreditācijas komisijas 
augsto novērtējumu gan skolas, gan direktores dar-
bam. Paldies vēlreiz par saliedētu komandas darbu 
pedagogiem, vecākiem, audzēkņiem un par atbalstu 
pašvaldības pārstāvjiem un Kocēnu novada izglītības 
pārvaldei!
Tūlīt pēc skolas akreditācijas, 12. februārī, Mazsalacas 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi – gan mūziķi, gan 
mākslinieki 50 cilvēku sastāvā viesojās Rīgā, Operas un 
baleta namā, kur gida vadībā izstaigāja Baltā nama aiz-
kulises, mēģinājumu telpas, uzzināja, kā notiek izrāžu 
sagatavošana, pabija uz skatuves, bet vakarā baudīja 

krāšņu Pētera Čaikovska baleta izrādi “Riekstkodis”. Šajā 
dienā arī daudzi no audzēkņiem pirmo reizi pabija Latvi-
jas Nacionālajā mākslas muzejā.
15. februārī 30 dalībnieku sastāvā Mazsalacas Mūzikas un 
mākslas skola apmeklēja Dekoratīvās mākslas un dizai-
na muzeju Rīgā, kur piedalījās madarošanas darbnīcā – 
apdrukāja tekstilu sietspiedes tehnikā, iepazinās ar Edītes 
Paulas–Vīgneres brīnišķīgajiem gobelēniem un DMDM 
pastāvīgo ekspozīciju, Rīgas Biržā iepazinās ar savdabīgo 
un interesanto Frančeskas Kirkes izstādi, bet vakarā Sv. 
Jāņa baznīcā noklausījās Vinčesteras (Lielbritānija) zēnu 
kora koncertu.
11. martā Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolā notika 
Pavasara koncerts, kur uzstājās mūzikas nodaļas visu ins-
trumentu grupu audzēkņi, priecējot ar savu veikumu.
Nākamajā marta nedēļā bija paredzēts nebijis pasā-
kums – koncerts mazuļiem, kur vecāki kopā ar sa-
viem bērniņiem varētu klātienē, sev ērtā formā (brīvi 
spēlējoties uz paklāja) pirmo reizi tikties klātienē ar kla-
sisko mūziku, ko izpilda mazliet lielāki bērni un viņu pe-
dagogi. Tāpat koncerts jau bija ieplānots 5 un 6 gadus 
veciem bērniem, sadarbībā ar Mazsalacas PII, kur pirms-
skolas vecuma bērni jau nopietni mācītos klausīties kla-
sisko mūziku, iepazīt dažādus instrumentus un, kas zina, 
varbūt izvēlētos, ko pašiem spēlēt tuvākajā nākotnē. 
Diemžēl šīs ieceres palika nerealizētas pēkšņo pārmaiņu 
un valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas dēļ.
Viss turpmākais laiks lielā mērā saistās ar attālināto 
mācību procesu un pielāgošanos pārmaiņām. Paldies 
pedagogiem par izcilu centību nodrošināt mācību proce-
su attālināti! Sākotnēji individuālās instrumentu stundas 
notika Whats App platformā ar tām ierīcēm, kas nu kat-
ram pedagogam pašam bija. Mākslā skolotāji centīgi 
gatavoja stundas ar smalki izstrādātiem norādījumiem 
un kopā ar materiālu paku deva tos katram audzēknim 
uz mājām. Tāpat mākslas skolotāji veidoja bērnu darbu 
izstādes ēku logos un sūtīja materiālus Mazsalacas no-
vada mājas lapai, lai iepazīstinātu ar mazo mākslinieku 
veikumu. Paldies vecākiem par bērnu uzmundrināšanu 
patstāvīgam darbam un kopā darbošanos!
Cauri visām grūtībām, mūzikas un mākslas nodaļu absol-
venti tomēr pabeidza savus radošos darbus individuālās 
konsultācijās, turklāt mākslas skolas pagalmu vasarā 
rotāja sēņu dārzs. Paldies visiem skolotājiem, bet īpašs 
paldies Gitai Sirmajai un Mārai Madarājai par neatlaidīgo 
darbu ar absolventiem – mūziķiem un māksliniekiem! 
Gan mākslas, gan mūzikas nodaļās notika izlaidums.
Attālinātais mācību process mūsu skolu par mirklīti ātrāk 

pietuvināja E-klases sistēmas uzsākšanai un, atņemot 
iespēju turpināt mākslas un mūzikas prakses brau-
cienus klātienē, kā arī kursu braucienus pedagogiem, 
pārorientēja līdzekļus uz datoru iegādi mācību procesa 
kvalitatīvai organizēšanai. Tagad gandrīz katrā klasē ir 
pieejams portatīvais dators, lai skolotāji var ērti strādāt 
ar E-klases sistēmu un vadīt stundas attālināti, ja tas ne-
pieciešams.
2020./21. mācību gadu klātienē uzsākām ar 115 
audzēkņiem, priecājoties par jauniem uzņemtajiem 
māksliniekiem, vijoles, klavieru, kokles un flautas 
spēlētājiem, kā arī jauniem mazulīšiem un pirmsskolas 
vecuma bērniem interešu izglītības grupās. Ar septembri 
darbu mākslas nodaļā uzsāka skolotāja Gunta Jēkabsone, 
priecājamies par pieredzes bagātiem kolēģiem, kuri 
mums piepulcējas. Mācību gadu uzsākot, turpinājām 
draudzīgo sadarbību ar vidusskolu un kuplinājām 1. sep-
tembra pasākumu vidusskolā ar pedagogu Helju Kluces 
un Māras Madarājas muzikāliem priekšnesumiem. 
Oktobrī ar vecāko klašu māksliniekiem un mūziķiem, kā 
arī ar vidusskolas 12. klasi paspējām paviesoties Cēsīs Pa-
saules latviešu mākslas centrā, kur mākslas vēsturnieces 
Baibas Eglītes vadībā centāmies izprast Rolanda Kaņepa 
izstādi, kā arī baudīt dzejas, mūzikas un mākslas sintēzi 
multimediālā performancē “Simbolisms”, tāpat apmeklēt 
J.Rindinas keramikas izstādi “Inventarizācija” un A.Mun-
kevicas izstādi “Sabiedrība stiklā”, bet Cēsu pils tornī 
piedzīvot multimediālu stāstu par pils vēsturi. Paldies 
par regulāru atbalstu un veltīto laiku dodoties audzēkņu 
mācību praksēs Olitai Neimandei un Antrai Galzonei!
Mazsalacas novada Kultūras centrā un bibliotēkā tika iz-
vietotas mākslas nodaļas audzēkņu darbu izstādes. Pal-
dies par regulāru darbu izstāžu veidošanā Lailai Stradai 
un Gitai Sirmajai!
2020. gads ieiet finiša taisnē, bet Mazsalacas Mūzikas un 
mākslas skolas mācību gads turpinās. Esam pateicīgi par 
katru dienu, ko varam strādāt klātienē, jo profesionālā 
ievirze un interešu izglītība ir tā joma, kur ļoti svarīga ir 
pedagoga tieša klātbūtne, parādot stāju, pirkstu un roku 
pareizu novietojumu uz instrumenta, otas vai zīmuļa 
satvērienu, palīdzot sajust māla īpašības vai ierādot dar-
bu ar šujmašīnu.
Jebkuros apstākļos turpināsim darīt savus mazos ik-
dienas darbus ar lielu mīlestību, tad mums izdosies 
piedzīvot to brīnumaino sajūtu: nevarēju, bet izdarīju, un 
tas ir vairāk, kā laimēts miljons. Brīnums ir katrā pašā…

Ineta Martinsone,  
MMMS direktore

2020. GADS MAZSALACAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ

 „Mazsalacas dzelzceļa stāsti“ 2020. gada 13. oktobrī



7

APTAUJA

Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli, no 2020. gada 
28. septembra līdz 26. oktobrim tika veikta 
iedzīvotāju aptauja. Kopā saņemtas 84 aizpildītas 
anketas, no tām 69 elektroniski un 15 papīra 
formātā, savukārt divas atzītas par nederīgām, jo 
aizpildīts tikai viens no deviņiem jautājumiem. 
Lielākā daļa – 69% no anketas dalībniekiem bija sie-
vietes, savukārt 31% vīrieši, respondenti visbiežāk 
vecumā no 35 līdz 55 gadiem.
Pirmajā jautājumā “Vai esat apmierināts ar dzīvi 
Mazsalacas novadā” “Jā” atbildējuši 76, savukārt “Nē” 
astoņi iedzīvotāji. 

Iedzīvotājus apmierina tas, ka novads kļūst arvien 
sakoptāks, tas ir kluss un zaļš, Mazsalaca – kā skais-
ta Latvijas mazpilsēta, aktīva kultūras dzīve, miers, 
tīrība un bērniem nodrošināti bezmaksas interešu 
izglītības pulciņi. 
Iedzīvotājus neapmierina, ka, lai arī vide kļūst ar-
vien sakoptāka, trūkst jaunu darba vietu. 

Steidzamākie darbi, kas jārisina pašvaldībai
Transporta kustība
Šogad noslēdzās projekts “Transports pēc 
pieprasījuma”, kas palīdzēja iedzīvotājiem nokļūt uz 
veikalu, pie ārsta, pasākumiem, vai uz sabiedriskā 
transporta pieturu. Diemžēl šobrīd šādu modeli 
pašvaldība pati nevar ieviest, jo likums to neparedz. 
Pēc projekta beigām Vidzemes plānošanas reģiona 
komanda turpināja darbu pie likumdošanas 
sakārtošanas, lai šādi sabiedriskie pārvadājumi 
varētu notikt. 2020. gada 17. decembrī Vidze-
mes plānošanas reģiona rosinātais priekšlikums 
par iespēju veikt pasažieru pārvadājumus pēc 
pasažieru pieprasījuma ir saņēmis vienbalsīgu 
atbalstu Saeimā. Deputāti ir uzdevuši Ministru 
kabinetam līdz 2021. gada 30. novembrim ies-
niegt Saeimai likumprojektu, kas paredz pasažieru 
pārvadājumu pakalpojumu sniegšanu pēc pasažie-
ru pieprasījuma.

Ūdenssaimniecība
Mazsalacas ūdenssaimniecības programma apstip- 
rināta 16.01.2019.
1. posms - KALNA IELA
2019. gadā tika pabeigta ūdensapgādes un ka-
nalizācijas tīklu būvniecība Kalna ielā, ūdensvads 
175,7 m, kanalizācijas vads 165,28 m, kopējās iz-
maksas 54 604 eiro, pašvaldības ieguldījums 100%.
2. posms - R.DĀRZIŅA, LIELĀ, DZIRNAVU UN 
AURUPĪTES IELA
2019. gadā izstrādāts būvprojekts visam posmam, 
paredzot būvdarbus veikt septiņās kārtās, pro-
jekta izstrādes izmaksas 19 950 eiro, pašvaldības 
ieguldījums 100%.
2020. gadā ir pabeigti šīs programmas posma 1. 
kārtas būvdarbi, ūdensvads 360,38 m, kanalizācijas 
vads 356,66 m, kopējās izmaksas 90 156 eiro, 
pašvaldības ieguldījums 100%.
2020. gadā noslēgsies cenu aptauja 2.kārtas 
būvdarbiem, kas tiks veikti 2021.gadā - Lielajā ielā 
ūdensvads ap 200 m, kanalizācijas vads ap 200 m un 
viena kanalizācijas sūkņu stacija, izmaksu apjoms 
tiks noskaidrots pēc cenu aptaujas rezultātiem. 
Finansējums būs 100% pašvaldības ieguldījums.
Eiropas Savienības līdzekļu piesaiste nav iespējama, 
jo pašlaik ES atbalsta reģionus ar iedzīvotāju skaitu 
virs 2000.

Ielu un ceļu stāvoklis
Iedzīvotāji bija minējuši, ka nepieciešama sav-
laicīga grants ceļu greiderēšana. 
Pašvaldībai nav šādas greiderēšanas tehnikas, 
tāpēc ir noslēgts līgums ar VAS “Latvijas autoceļu 
uzturētāju”, kuri darbus veic rindas kārtībā, 
sākot ar valsts galvenajiem prioritārajiem auto- 
ceļiem un turpina ar pašvaldības, protams, 

arī izvērtējot laika apstākļus.
Atpūtas iespējas 
Ramatas pagasta “Pūcītes” šogad uzstādītas jau-
nas rotaļu laukuma iekārtas, kuras var apmeklēt 
ikviens bērns. Nākamgad plānots turpināt rotaļu 
laukuma labiekārtošanu. 
Tāpat nākamajā gadā plānots atjaunot rotaļu lau-
kuma iekārtas Sēļos pie muižas. 
Esošo rotaļu laukumu Mazsalacā pie pirmsskolas 
izglītības iestādes var apmeklēt ikviens – gan dar-
ba dienās, kad tur neatrodas pirmsskolas izglītības 
iestādes audzēkņi, gan brīvdienās un svētku 
dienās. 
2020. gadā slidošanas laukumam Sporta ielā būs 
uzstādīti jauni borti. 
Peldvietās pie Salacas tiek pļauta zāle, pie bērnu 
peldētavas atrodas ģērbtuve, soliņi un atkritumus 
urnas. 
Šogad Skaņākalna dabas parkā ir atjaunots skatu 
laukums Salacas krastā pirms klints, skatu platfor-
ma pie Salacas zem Sapņu trepēm, laipas parkā 
gar upes krastu un daļēji nomainītas dēļu laipas uz 
Bezdelīgu klintīm. 
2021. gadā plānota rotaļu elementa pīles rekons-
trukcija, atjaunot bojātās koka daļas vairākiem 
infrastruktūras elementiem un laipai gar Salacu no 
Lībiešu estrādes uz Līgojošo tiltu. 

Infrastruktūra novadā
Apgaismojumam Baznīcas ielas posmā līdz  
Sv.Annas baznīcai ir saskaņots tehniskais projekts, 
tas iesniegts Būvvaldē. Darbus plānots īstenot  
2021. gada pavasarī. 
Sēļu centrā šobrīd notiek apgaismojuma izbūve, tā 
tiks pabeigta līdz šī gada beigām. 
Šajā gadā atjaunots arī apgaismojums Liepu ielā 
no Pērnavas ielas līdz Dzirnavu ielai. 
2021. gadā plānots nomainīt 77 esošos pilsētas 
ielu gaismekļus pret energoefektīvākiem LED 
gaismekļiem. Kā rezultātā būs iespējams nomainīt 
arī daļēji nedegošo apgaismojumu. 
Parka ielas ietves izbūve gar Valtenberģu muižu 
līdz vidusskolai ieplānota 2021. gada budžetā. 
Tāpat nākamajā gadā tiks uzlabots bruģa posms no 
pilsētas centra gar veikalu „Bode“ 
Iedzīvotāji interesējas par māju siltināšanu. Tas 
ir daudzdzīvokļu mājas kopīgs darbs, lai vieno-
tos par siltināšanas nepieciešamību un atbal-
stu. Latvijā veiksmīgi darbojas dzīvokļu māju 
renovācijas programma. Ar ES fondu atbalstu 
iedzīvotāji iegūst mūsdienīgi siltinātas mājas, 
kas būtiski samazina enerģijas patēriņu. Siltinot 
mājas, iedzīvotāju biedrības un apsaimniekotāji 
projektu gaitā var veikt arī šo māju labiekārtošanu: 
apkures, fasāžu, durvju, kāpņu un citu mezglu re-
montu un nomaiņu. Vairāk par pieejamo atbalstu:  
www.altum.lv. 
Lai uzlabotu satiksmes drošību, 2019. gadā tika 
uzkrāsoti horizontālie ceļa apzīmējumi un zīmes. 
Uzkrāsotās apstāšanās vietas centra krustojumā 
palīdz nodalīt transporta kustības virzienus un 
lūdzam šīs zīmes un apzīmējumus ievērot! Tāpat 
arī pārzīmēts stāvlaukums pie Kultūras centra – 
mašīnas jānovieto paralēli brauktuvei. 
Šogad nomainīti abi ātruma slāpētāji uz Parka ielas, 
visā pilsētā nomainītas bojātās ceļa zīmes. Lai uz-
labotu satiksmes drošību ne tikai centrālajās ielas, 
bet arī mazajās pilsētas ielās visos krustojumos, kur 
agrāk satiksme tika regulēta pēc labās rokas princi-
pa, saliktas ap 60 “Dodiet ceļu” zīmes. 
Nākamajā gadā, atbalstot esošos un topošos 
uzņēmējus, sadarbībā ar Vidzemes Augstskolu 
notiks Biznesa laboratorija, kur sešu nodarbību 
ciklā interesentiem būs iespēja pārbaudīt savas 
biznesa idejas dzīvotspēju, un pēc tam piedalīties 
pašvaldības rīkotajā konkursā un saņemt fi-
nansējumu uzņēmējdarbības uzsākšanai. Līdz šim 
Mazsalacas novada pašvaldība šī konkursa ietva-
ros atbalstījusi jau sešus uzņēmējus ar vairāk nekā 
sešpadsmit tūkstošu eiro finansējumu. Esošajiem 
uzņēmējiem joprojām aktuāli ir jautājumi par 
dažādu īpašumu īpašumtiesību sakārtošanu. To arī 
turpinām darīt. Šobrīd aktuālais objekts ir garāžu 
komplekss Skaņkalnes pagasta “Cēlēnā”. 
Laikā, kad arvien aktuālāka ir attālināta saziņa un 
lietu apmaiņa vai iegāde, biežāk izskan jautājums 
par pakomāta nepieciešamību novadā. Jau vairākus 
gadus sazināmies ar šī pakalpojuma sniedzējiem, 

par to, kā pašvaldība var veicināt pakomāta izvie-
tošanu novadā. Līdz šim sarunas beigušās tikai ar 
solījumiem, ka Mazsalacā pakomāts būs, konkrētu 
termiņu nenosaucot. 
Šogad pēc pašvaldības un iedzīvotāju lūgumiem 
tika rekonstruēts mobilo sakaru tornis Sniedzēnu 
kalnā un tika uzsāktas sarunas par papildu bāzes 
stacijas uzstādīšanu Mazsalacas pilsētā. 

Izplatītākie informācijas avoti
Lūdzot iedzīvotājiem novērtēt informācijas pie- 
ejamību, var secināt, ka visvairāk trūkst informācijas 
par sociālajiem jautājumiem, pakalpojumiem, uz-
ņēmējdarbību un dažādiem pašvaldības lēmumiem, 
noteikumiem, domes sēžu jautājumiem.
Savukārt informācija ir pietiekama par kultūras un 
sporta norisēm, kā arī tūrismu un izglītību. 
81% no aptaujātajiem atzīst, ka informāciju uzzi-
na no pašvaldības mājas lapas www.mazsalaca.lv, 
75% no pašvaldības informatīvā izdevuma “Maz-
salacas novada ziņas” un 60,7% no sociālajiem 
tīkliem (Facebook, Twitter, Instagram). 

Tāpat iedzīvotājiem nozīmīgs informācijas avots 
ir draugi, kolēģi, paziņas (53,6%), laikraksts “Lies-
ma” (31%) un Mazsalacas novada pašvaldības 
apmeklēšana (25%). 
Komentāros par “Mazsalacas novada ziņām” ie-
dzīvotāji minējuši, visi nesaņem izdevumu savās 
pastkastītēs. Lai varētu noskaidrot nesaņemšanas 
iemeslu, lūdzam iedzīvotājus ziņot par konkrētām 
adresēm. Mazsalacas novada pašvaldība ir vieno-
jusies ar VAS Latvijas pasts par 1650 eksemplāru 
piegādāšanu iedzīvotājiem reizi mēnesī. 
Atbildot uz iedzīvotāju jautājumu par informācijas 
dublēšanu mājas lapā un informatīvajā izdevumā, 
varam paskaidrot, ka viena no pašvaldības funk-
cijām ir iedzīvotāju informēšana par pakalpoju-
miem, kuri ir nepieciešami sabiedrības interesēm un 
vajadzībām. Apzināmies, ka visi Mazsalacas novada 
iedzīvotāji neizmanto internetu, tāpēc drukātais 
informatīvais izdevums ir vienīgais informācijas 
kanāls, kā sasniegt šos iedzīvotājus.
Iepriekšējā izdevumā informējām, ka saskaņā 
ar likumu par presi un citiem masu informācijas 
līdzekļiem, pašvaldība nevar nodarboties ar žur-
nālistiku – veidot intervijas, ēdiena receptes un 
dažādus izklaidējošus rakstus, pašvaldība ir tiesīga 
informēt par jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldī-
bas funkcijām. 

Mazsalacas novada pašvaldības iestāžu vērtē-
jums
Iedzīvotāji visaugstāk novērtējuši Sēļu pagas-
ta Tautas namu, Mazsalacas novada pašvaldības 
Dzimtsarakstu nodaļu, Mazsalacas Mūzikas un 
mākslas skolu, Mazsalacas pilsētas bibliotēku un 
Mazsalacas novada muzeju.
Viszemāko vērtējumu saņēmuši:
Skaņkalnes pagasta bibliotēka, Mazsalacas nova-
da Kultūras centrs, SIA “Banga KPU”, Mazsalacas 
novada Sociālais dienests un Pašvaldības policija. 
Tāpat kā citus gadus, iestāžu vadītāji un darbinie-
ki cenšas aizgūt labos piemērus no veiksmīgāk 
novērtētajām iestādēm un struktūrvienībām un 
ieviest tos savas iestādes darbā.
Mazsalacas novadā cilvēki lepojas ar dabas 
ainavām un sakoptību, klusu, mierīgu pilsētu, pat-
riotiskajiem novadniekiem, dabas parku, Mazsala-
cas novada muzeju un Sēļu muižu.

Mazsalacas novada vadība pateicas iedzīvo-
tājiem par idejām, ierosinājumiem un ko-
mentāriem, tie šogad ir sniegti daudz un ļoti 
noderīgi. Pateicoties Jūsu ierosinājumiem, 
tiek uzlabota vide Mazsalacas novadā un 
pašvaldības darbs!

IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS 2020 REZULTĀTI

http://www.altum.lv
http://www.mazsalaca.lv


8

IESTĀDES

Savas korekcijas pandēmija šajā gadā ir ieviesusi arī 
Sēļu muižā. Taču valstī noteiktie epidemioloģiskās 
situācijas nosacījumi un ierobežojumi rosina strādāt 
radošāk. Bet vēl pirms pandēmijas februārī, domājot 
par tūrisma attīstību, kopā ar Sēļu pagasta Tautas na-
ma kolektīviem esam piedalījušies izstādē - gadatirgū 
„BALTTOUR 2020“ Rīgā. Februārī aizsākām jaunu 
pasākuma formu – Džeza restorāns Sēļu muižā, kuru 
esam iecerējuši turpināt –februāra otrajā sestdienā. 
Līdz maijam bija slēgti visi kultūras pasākumi. Kad 
pulcēties drīkstēja 25 cilvēki, strādājām radoši –  
23. maijā notika sarīkojums “Nakts mistērijas un auto 
pastaiga” Sēļu muižā”. Šo pasākumu varētu  attīstīt. 
Jūnijā jau varējām rīkot plašākus sarīkojumus, pro-
tams, ievērojot visus valstī noteiktos ierobežojumus – 
Vasaras saulgrieži, Dārza svētki, kur aizsākās sadarbība 
ar Igaunijas koncertorganizāciju. Tradicionāli nori-
sinājās arī Mazie Opermūzikas un Mākslas svētki, 
kas šogad saistījās ar jaunās velvju zāles atklāšanu 
(realizēts LEADER projekts) un Jūrmalas mākslinieku 
Sēļu muižas plenēra noslēguma izstādi – mākslinieku 
dāvinātie darbi ir aizsākums Sēļu muižas mākslas 
kolekcijas izveidei. Ļoti ražens Sēļu muižā bija sep-
tembris - tika svinēta Operetes teātra 75. gadadiena 
ar sarīkojumu “Operete iedvesmo!”, notika vairākkārt 
pārceltais Raimonda Paula un Dināras Rudānes kon-
certs “Viņa un Viņš”.  Sarīkojums “Dzejas dienu kārtainā 
ābolmaize” notika kā pašsacerētās mūzikas, dzejas 
un dejas festivāls, piepulcinot klāt arī Latvijas dāmu 
deju kolektīvu V festivālu ar programmu “Spīganu 
dejas muižas ūdeņu atspulgā”. Valsts kultūrkapitāla 
fonda (VKKF) atbalstīta projekta “Meistardarbnīcas 
“Gadskārtas Sēļu muižā”” ietvaros notika “Mikeļdienas 
meistardarbnīcas” ar Oskara Patjanko Ieviņu spēles 
meistarklasi, iepazinām kulināro mantojumu – mai-
zes cepšanu pēc vietējo saimnieču receptēm un Er-
nesta Spīča vadīto rotaļu un deju nodarbību. Diemžēl 
klātienē meistardarbnīcas šogad vairs nevarēs notikt, 
tāpēc projekts tiek pagarināts, lai to varētu turpināt 
nākamgad. 

Arī oktobris ir bijis notikumiem bagāts - 10. oktobrī 
notika Valmieras fotostudijas “Atspulgs” plenērs 
“Viena diena Sēļu muižā” un studijas dalībnieces - 
mākslinieces Andas Miķelsones personālizstādes 
“Tik mirklis vien…” atvēršana. Jau ar stingrākiem 
ierobežojumiem, kad tikai koncerta laikā var sēdēt 
bez maskām, notika VKKF atbalstīts senās mūzikas 
koncerts “Viņas majestāte Mūza”. Un pilnā ekipējumā – 
ar maskām - notika Leģendu nakts sarīkojums. 
Novembrī jauna pieredze - tiešraidē valsts svētku 
sarīkojums – Valsts svētku sarīkojums, kas ievieš ko-
rekcijas pasākumu veidošanā. Šo gadu noslēdzām 
ceturtajā Adventē ar Sēļu muižas un parka izgais-
mošanu un VKKF atbalstīto Ziemassvētku noskaņu 
koncertu “Tik klusa un svēta…” – tiešraidē. 
Lai veicinātu tūrisma attīstību, piedalījāmies “Lau-
ku ceļotāja” akcijā - Atvērtās dienas laukos. Šogad 
Sēļu muižā ciemojās četras tūristu grupas no Saul-
krastiem, Ainažiem, Skrīveriem, Rīgas un Gulbenes. 
Priecē, ka uz Sēļu muižas rīkotajiem svētkiem tiek 
organizēti kopēji braucieni, kā piemēram, šogad uz 
Mazajiem Opermūzikas un Mākslas svētkiem - auto-
buss no Saulkrastiem
Domājot par tūristiem visa gada garumā, muižā ir 
iespējams apskatīt vairākas mākslas un amatniecības 
izstādes – šobrīd tās ir piecas.
Šajā gadā daudz darīts arī Sēļu muižas infrastruktūras 
sakārtošanā – realizēts LEADER projekts “Remontdarbi 
velvju zālē”,  pagrabā uzstādīts jauns granulu katls un 
veikts telpu kosmētiskais remonts. Ūdenssaimniecībā 
nomainīta atdzelžošanas iekārta. Šajā gadā tiks 
pabeigti ielu apgaismojuma izbūves darbi. Pateico-
ties Latvijas Pašvaldību savienības Mežu attīstības 
fonda projekta “Mežu dienas 2020” atbalstam, Sēļu 
muižas parkā ainavu arhitekta Jāņa Sirlaka vadībā 
aizsākās parka apstādījumu veidošanas darbi.

Ināra Blūma,  
Sēļu pagasta Tautas nama vadītāja 

Viktors Kalniņš,  
Sēļu pagasta pārvaldes vadītājs

2020. GADS SĒĻU MUIŽĀ

2020. gads Mazsalacas novada Kultūras centrā, lai arī 
klusāks, tomēr ir bijis gana darbīgs. Sākot 2020. gadu, 
nekas neliecināja, ka daudzi pasākumi būs jāatceļ 
vai jāpārliek, tāpēc to iesākām ar lielu sparu, janvārī 
un februārī aizvadot daudz un dažādu pasākumu, 
sākot ar jaundzimušo bērniņu sveikšanu pasākumā 
“Dzimis Mazsalacas novadā 2020”, turpinot ar piecu 
kinofilmu demonstrēšanu, četras no tām bija latviešu 
filmas - “Jaungada taksometrs 2”, “Pilsēta pie upes”, 
“Valkātājs”, “Oļegs” un viena animācijas filma bērniem 
- “Karalienes Korgijs”.  
Šajos mēnešos Kultūras centrā norisinājās arī vairāki 
semināri, sanāksmes, kā arī V Vidzemes stāstnieku 
festivāla ietvaros tikšanās “Ko tie mani kaimiņ‘ dar‘”. 
22. janvārī tika atklāta mākslinieces no Burtnie-
ku novada Anitas Jansones-Zirnītes darbu izstāde 
“Ziemeļvidzemes zīmes”, kuros varēja saskatīt 
dažādus rakstus un dabas krāsas, svarīgi atzīmēt, 
ka darbi bija ierāmēti fantastiskos koka rāmjos, kas 
raisīja sajūsmu apmeklētājos.   
Ikviens bija laipni gaidīts izkustināt kājas un griezties 
deju virpulī 14. februārī, kad kopā ar grupu “Amulets” 
norisinājās Valentīndienas balle.
Lai gan marta sākumā nevēlējāmies ticēt, ka nāksies 
uz kādu laiku pārtraukt pasākumus un apmeklētā-
jiem lūgt ievērot epidemioloģiskos noteikumus, ar  
12. martu visi pasākumu bija jāatceļ vai jāpārceļ. Pēc 
tā valdīja liela neziņa, kā turpināt plānot darbu, vai 
pārcelt pasākumus vai pavisam atcelt, taču marta 
sākumā vēl paspējām izspēlēt galda sporta spēlēs –  
1. martā norisinājās Mazsalacas kauss zolītē un  
7. martā Aivara Voiceščuka piemiņas turnīrs dam-
bretē, kā arī iekārtot divas izstādes – fotostudijas 
“Fokuss” darbu izstādi un Mazsalacas Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu darbu izstādi “Gleznošana 
vai kopēšana?”.
Vissāpīgākās emocijas par ārkārtējās situācijas ie-
viešanu Latvijā bija deju kolektīvam “Magone”, jo  
14. martā bija paredzēts 15 gadu jubilejas koncerts, uz 
kuru dejotāji gatavojās ilgu laiku, uz mēģinājumiem 
devās brīvdienās agri no rīta un vēlu vakarā, lai saga-
tavotu ap 20 dejām, ko vēlējās izdejot un parādīt ik-
vienam.      
Sakarā ar valstī izsludināto ārkārtējo situāciju no  
12. marta līdz 18. maijam Kultūras centrā valdīja tikai 
darbinieku čalas un darbīgās rokas, jo bija brīvs laiks, 
lai veiktu nepaspētos darbus un noliktavu revīziju. 
Tika plānots par iespējām un pasākumiem, kad tos 
atļautu rīkot. Vislielākās cerības veltot un idejas rai-

sot par Mazsalacas pilsētas svētkiem un velosvētkiem 
“Ērenpreisam 129”. Pa vidu tam 18. maijā atklāta Maz-
salacas Mūzikas un Mākslas skolas izstāde “Mākslas 
Pavasaris ir klāt!”. Ļoti priecājāmies, ka mums ir 
sadarbība ar Mākslas skolu un fantastiskie talantīgo 
bērnu darbi nokļūst līdz izstāžu apmeklētājiem.    
Sākoties vasarai, varējām brīvāk uzelpot un sarīkot 
kādu pasākumu. Atminoties Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienu 14. jūnijā, atklājām kādreizē-
jās novadnieces Jolantas Saulevičas-Loginas izstādi 
“Vectēvs”, kā arī tikšanos ar pašu autori, kura izklāstīja 
apmeklētājiem par savu personīgo pieredzi un kāpēc 
tapa šāda fotoizstāde.  
Liels prieks, ka novada iedzīvotājiem jūnijā varējām 
piedāvāt iegādāties dažādus labumus Pirmsjāņu 
tirdziņā un iesaistīties Vasaras Saulgriežu uguns 
rituālā kopā ar Gunu Medni un tradīcijas kopu “Grie-
zes”. 
Jūliju aizvadījām tikpat darbīgi kā katru gadu, jo 
gatavojāmies Mazsalacas novada vasaras lielākajam 
notikumam - Mazsalacas pilsētas svētkiem un 
velosvētkiem “Ērenpreisam 129”, kurus aizvadījām 
no 14. jūlija līdz 19. jūlijam. Žēl, ka šogad nevarējām 
nodrošināt visas plānotās aktivitātes Covid-19 
izplatības dēļ, piemēram, dažādas aktivitātes bēr-
niem, kā arī svētku kulminācija - zaļumballe bija 
jāatceļ, taču noorganizējām pietiekamu pasākumu, 
aktivitāšu un izstāžu klāstu: Velo-foto orientēšanās, 
izstāde “Fotostāsti pilsētai”, gleznošanas darbnīcas 
izstāde “Velo zoo”, piektdienas atpūtas vakars 
“Maksimāli minimāli atļauta izmēra distancēšanās pie 
brīnišķīgām uzkodām un gardiem augļu vīniem”, kurā 
priekšnesumus sniedza komiķis Maksims Trivaškevičs 
un ģitāras virtuozs Mārcis Auziņš, keramikas 
darbnīcas ekspozīcija “Elektiskais galds” pie Amatu 
mājas, amatnieku un mājražotāju tirdziņš, velosvētku 
parādes brauciens, muzikāla izrāde bērniem “Super-
varonis Kapteinis Apakšbiksis”, kurā tika izlozēts 
bērnu velosipēds un vakara koncerts kopā ar Dau-
mantu Kalniņu un Kristīni Zadovsku, pēc kura arī tika 
apbalvoti velosvētku parādes brauciena laureāti un 
izlozēts Ērenpreiss velosipēds. Nākamajā dienā tie, ku-
riem vēl bija spēka, varēja piedalīties makšķerēšanas 
sacensībās un iepirkties gadatirgū. Tā nemanot jau 
pienācis vasaras pēdējais mēnesis, un tā kā pilsētas 
svētkos nedrīkstējām rīkot zaļumballi, tad atradām 
brīdi, kad to uzrīkot, lai iedzīvotāji, kuri noilgojušies 
pēc dejas, varētu atpūsties un uzdejot, tāpēc kopā ar 

grupu “Liepavots” 15. augusta zvaigžņotā vakarā un 
naktī aizritēja vasaras noslēguma zaļumballe.  
Liels apmeklētāju skaits ieradās Lībiešu pilskalna 
estrādē 21. augustā, kad Ramatas amatierteātris de-
monstrēja iestudēto lugu “Ar būdu uz baznīcu.” 
Daži Mazsalacas novada Kultūras centra amatier-
mākslas kolektīvi pavasara mēnešos saistībā ar 
epidemioloģiskajiem noteikumiem atpūtās, taču 
vasarā ar pilnu sparu darbojās un, lai darbs nebūtu 
veltīgs, kā arī lai citi to varētu novērtēt, tika sarīkots 
bērnu koncerts “Zeltītās vasarās… ir visas dieniņas 
priekiem pildītas”, kurā bērni gan dziedāja, gan de-
joja. Pēc koncerta bērniem sagatavots pārsteigums – 
lielo burbuļu šovs, kad kopā ar animācijas filmas 
varoņiem sunīti Čeizu un sunenīti Skaju varēja 
izpriecāties burbuļos.   
Septembri sākām ar pasākumu “Satiec savu meistaru”, 
kas norisinājās no 4. līdz 6. septembrim Amatu mājā, 
varēja doties uz apgūt prasmes rokdarbos un aušanā. 
Oktobrī par godu Skolotāju dienai Mazsalacas nova-
da pedagogiem un izglītības iestāžu darbiniekiem 
tika sarīkoti svētki un pedagogu godināšana, kā arī 
lielisks mūziķa Mārtiņa Ruska koncerts. Vislielākais 
prieks par to, ka 17. oktobrī, ievērojot visus noteiku-
mus, varējām sarīkot bērnu vokālo konkursu “Mazsa-
lacas novada Cālis 2020”, kurš tieši šogad svinēja savu 
20 gadu jubileju. Konkurss tika pārcelts no 21. marta, 
kad to ārkārtējās situācijas dēļ nevarējām rīkot. Mazie 
dziedātāji sniedza sirsnīgus un mīļus priekšnesumus, 
par to saņēma dažādas balviņas un diplomus. Liels 
paldies par bērnu vokālo prasmju apguvi un konkur-
sa norisi Baibai Bīviņai! Lai gan šogad bez tradicionālā 
Lāpu gājiena 11. novembrī Lāčplēša dienā, tomēr 
aizvadīts piemiņas brīdis Varoņu birzītē, kur katrs 
individuāli tika aicināts nolikt svecīti un pieminēt kri-
tušos karavīrus.  
Decembrī jau sesto gadu pēc kārtas bija jānotiek 
pasākumam “Ziemassvētki Skaņajā kalnā”, bet iz- 
sludinātās ārkārtējās situācijas dēļ pasākums nevarē-
ja notikt. Tomēr Ziemassvētku noskaņas radīšanai 
Kultūras centra komanda kopā ar Latvijas Kultūras ko-
ledžu rīko pastaigu pilsētā “Ziemassvētki Mazsalacā” 
25. decembrī, kurā Mazsalacas novada iedzīvotājiem 
tiek piedāvāta iespēja pastaigāties pa Mazsalacu 
un priecāties par dažādiem gaismas objektiem un 
vizualizācijām uz Valtenberģu muižas ēkas.

Anita Brokāne-Skrebele,  
pasākumu organizatore

2020. GADS MAZSALACAS NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ

Sēļu pagasta bibliotēka 2020. gadu pavadīja līdzīgi kā 
citas novada iestādes – Covid-19 ierobežojumu ēnā. 
Taču lasītāji ātri pierada pie jaunās situācijas. Pavasa-
ra posmā attiecības ar lasītāju kļuva ļoti personiskas - 
telefoniski vienojoties par vēlmēm un mēģinot tās 
izpildīt. Dažiem lasītājiem tika sakārtota iespēja lasīt 
e - grāmatas. Šis laiks arī māca attīstīt informācijas  
tehnoloģiju prasmes un aprīkojumu. Tika iegādātas 
jaunas austiņas ar mikrofonu, lai varētu pilnvērtīgi 
piedalīties tiešsaistes semināros un sapulcēs. Šogad 
par pašvaldības budžeta līdzekļiem bibliotēka ie-
gādājās foto kameru, to varēsim izmantot gan 
strādājot pie novadpētniecības, gan iemūžinot Sēļu 
muižas dažādos kultūras pasākumus. 
Bibliotēkā gada laikā ir piereģistrēti 15 pavi-
sam jauni lasītāji un astoņi piesaistīti Sēļu filiālei. 
Turpinās arī grāmatu piegāde mājās, šobrīd tās ir 
11 mājsaimniecības. Ja kāds pagasta iedzīvotājs 
vēlas, droši var pieteikties un vienu reizi mēnesī 
bibliotekāre piegādās grāmatas un periodiku mājās. 
Šajā gadā bibliotēkā bērniem ir iegādātas trīs jaunas 
galda spēles, grāmata ar gudrām darba lapām 
pirmsskolas vecuma bērniem, kuras var nokopēt un 
mājās darboties. Skolas bērniem tiek pasūtīts žurnāls 
“Ilustrētā Zinātne junioriem’. 
Ar Mazsalacas novada pašvaldības atbalstu regulāri 
tiek pirktas jaunas grāmatas un pasūtīta periodi-
ka. Gada nogalē saņemsim pirmās grāmatas, kas 
iegādātas ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu. 
Prieks, ka Sēļu pagasta bibliotēkā, izmantojot kop-
katalogu, grāmatas atrod studenti un arī lasītāji no 
blakus pagastiem. Regulāri sadarbojamies ar Mazsa-
lacas, Skaņkalnes, Rūjienas, Ramatas, Vecates un Val-
mieras bibliotēkām.

Līga Ērgle-Bērziņa,  
Sēļu pagasta bibliotēkas vadītāja

SĒĻU PAGASTA BIBLIOTĒKA 
2020. GADĀ



9

IESTĀDES

Mazsalacas novada muzejam 2020. gads bija 
citādāks, laikam jau kā ikvienam no mums. 
Ziemas periodā muzejs “kaļ” plānus nākošajai 
tūrisma sezonai, izstāžu aktivitātēm, pasākumiem 
un ekspozīciju uzlabojumiem. Pavasaris atnāca ar 
neziņu, jo maijā gaidītajiem apmeklētājiem bija 
ierobežojumi. Muzejs apmeklētājiem tika atvērts 
tikai 20. maijā.
Gleznotāja Pētera Postaža izstāde ar savu 
krāšņumu un savdabību priecēja apmeklētājus. 
Izveidojām nelielu fotokolāžas izstādi, kurā ska-
tāma Mazsalaca senajās bildēs.
Ar jauno gadu muzejā interesentiem būs iespēja 
iepazīt Mazsalacas seno fotogrāfu radošo darbī-
bu, dzīves gājumu un viņu veikumu, kas izvie-
tots uz lielformāta plakātiem. Izstāde “Ne tik senā 
vēsture” jaunajā gadā apmeklētājus iepazīstinās 
ar Padomju laika sadzīves priekšmetiem un dar-
ba rīkiem. Visus jaunieguvumus muzejam dāsni 
dāvinājuši mazsalacieši. Paldies!
Muzeja darbinieki cītīgi strādā pie muzeja krāju-
ma izpētes, reģistrācijas un aprakstu veidošanas, 
jaunieguvumu sagatavošanu izstādīšanai un 
priekšmetu novietošanu krātuvē. Nacionālajā 
Muzeju kopkatalogā (NMKK) iereģistrēti 2725 
muzeja krājuma priekšmeti, taču ļoti daudz ob-
jektu vēl gaida savu kārtu. Darbs ar NMKK ir ļoti  
darbietilpīgs. 
Šogad muzejs nopirka astoņas Vilņa Lāča gleznas, 
kas ir milzīgs ieguvums krājuma papildināšanai ar 
vietējā gleznotāja darbiem, kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšanā.
Dažādu ierobežojumu dēļ muzejā šoruden ne-
varēja notikt “Vēstures lasījums”, cerams, ka pava-
sarī interesentiem būs iespēja tikties klātienē ar 
Valmieras muzeja vēsturniekiem, lai iepazītos 
ar prezentācijām par Rīgas un Baznīcas ielām 
un dzelzceļa izbūvi un atklāšanu 1937. gadā 
Mazsalacā. 
Muzeju 2020. gadā apmeklējuši 1140 interesenti. 
Pārsvarā apmeklētāji muzejā ieradās individuā-
li, ģimenes lokā vai nelielās draugu grupās.  
2020. gadā saskatāma liela tendence cilvēkam 
uzturēties dabā, kas arī ir ļoti pareizi, lai 2021. gada 
pavasaris mums atnāktu ar stipru veselību un lielu 
interesi pēc izstādēm un muzeju apmeklējumiem!
Veselību, veiksmi un nenogurstošu interesi par 
notiekošo visapkārt!

Vija Rozenberga, 
Mazsalacas novada muzeja direktore

MAZSALACAS NOVADA MUZEJA 
DARBĪBA 2020. GADĀ

2020. gads Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas iz-
glītības iestādē uzsākās turpinot jaunā mācību 
satura ieviešanu pirmsskolā. Tā ietvaros tika ie-
kārtota atbilstoša mācību vide un papildināti 
materiāltehniskie resursi – ar datoriem šobrīd 
ir nodrošinātas visas iestādes grupas. Lai labāk 
izprastu jaunā mācību satura pieeju, iestādes 
vadītāja un metodiķe februāra sākuma devās 
uz Somiju pieredzes apmaiņā. Marta un aprīļa 
mēnesī valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas 
laikā tika veikti grupu labiekārtošanas darbi, zāles 
kosmētiskais remonts, āra rotaļlaukumā izveido-
ta virtuvīte, sajūtu un līdzsvara taka, paplašināta 
puķudobe. Vasarā Ramatas grupas āra laukumā 
uzstādītas jaunas aktivitāšu iekārtas. Vienā no 
grupām veikts guļamtelpas remonts. 
2020./2021. mācību gadu uzsākot, mums pie-
vienojās pieci jauni kolēģi – trīs pirmsskolas 
skolotājas, viens skolotāju palīgs un medmāsa. 
Šajā gadā bērnudārzs Mazsalacā svinēja 70 
gadu dzimšanas dienu un 15 gadus kopš atro-
das jaunajā ēkā. Vasaras noslēgumā ar konkursa 
palīdzību pirmsskola tika arī pie sava logo. Gada 
noslēgumā, pielāgojoties visiem ierobežojumiem 
un noteikumiem, turpinās iestādes ikdienas 
darbs, katras grupas ietvaros tiek gaidīti un svinēti 
Ziemassvētki. Un ar cerībām gaidīts jaunais gads, 
kas ļaus mums atkal tikties vienam ar otru, ap-
skaut un samīļot!

Saiva Liepa,  
Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas iestādes vadītāja

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDE 2020. GADĀ

Šajā gadā Ramatas pagasta Kultūras centrā 
no tehniskajiem darbiem ir veikta apkures 
sistēmas boilera nomaiņa, noliktavas plauktu 
un drēbju pakaramo plauktu uzstādīšana teātra 
rekvizītu izkārtošanai, uzglabāšanai un labākai 
pārredzamībai, žalūziju uzstādīšana noliktavas 
telpu logiem, lai teātra rekvizītus pasargātu no 
saules stariem, un dušas telpas remonts.
Uzrakstīju un realizēju projektu Vidzemes 
plānošanas reģiona Vidzemes kultūras program-
mas ietvaros “Amatierteātrim laukos būt”, patei-
coties tā finansējumam, ir uzņemta dokumentālā 
īsfilma “Amatierteātris “Ramata” laika griežos”, 
novadīta meistarklase “Radošs un aktīvs” un iz-
veidots pārvietojams lielformāta plakāts par 
amatierteātri. Projekta norises laiks 05.05.-
15.12.2020. Filmu noskatīties būs iespējams pēc 
valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas beigām. 

Sandra Zondaka,  
Ramatas pagasta Kultūras centra vadītāja

2020. GADS RAMATAS PAGASTA 
KULTŪRAS CENTRĀ

2020. gada 8. augustā Ramatas pagasta estrādē 
apmeklētājus priecēja amatierteātra “Ramata” 
pirmizrāde P.Putniņa lugai ”Ar būdu uz baznīcu”. 
(FOTO: Vanda Gluha)

Šis gads ir ienesis negaidītas pārmaiņas mūsu 
personiskajā un profesionālajā dzīvē. Šobrīd 
rītdiena ir ļoti neparedzama un nezināma, 
radot papildu bažas un raizes par savu ikdienu 
un darbu. Nākamais gads nāk ar vēl jaunām 
pārmaiņām – Covid-19 pandēmijas sekas, admi- 
nistratīvi teritoriālā reforma, izmaiņas pašvaldībās 
un sociālajos dienestos. Pārmaiņas, lielākas 
un mazākas, būs vienmēr, taču īpaši šajā laikā 
aktualizējas jautājums, kā mēs spējam ar tām tikt 
galā un pielāgoties.
Neskatoties ne uz kādām grūtībām, sociālā die-
nesta darbinieki visu šo 2020. gadu ir strādājuši  
pēc labākās sirdsapziņas, bijuši frontes pirmajās 
līnijās, lai sniegtu mūsu iedzīvotājiem atbalstu - 
gan materiālu, gan morālu - uzklausot, krīzes 
situācijās ilgi nedomājot, rīkojoties un pieņemot 
reizēm arī nepopulārus lēmumus.  
Sociālais darbs - viena no visvairāk pārmaiņu 
skartajām profesijām. Sociālajiem darbiniekiem 
īsā laikā jāspēj pielāgoties jebkuriem apstākļiem, 
jāreaģē uz ārējo notikumu gaitu, jāspēj palīdzēt 
grūtībās nonākušajiem, jāspēj saredzēt un sa-
dzirdēt to, kas ne vienmēr ir redzams uzreiz vai 
pateikts vārdos, jāspēj paredzēt jau nākamās se-
kas vai iespējami ātri jānovērš cēloņi.
Aiz katra sociālā darba profesionāļa ir cilvēks. 
Cilvēks, kā ikviens no mums - ar savām jūtām 
un nedrošību, spējām, prasmēm un iespējām, 
vajadzībām un prioritātēm.
Novēlu visiem iedzīvotājiem klusus un sirdsmīļus 
Ziemassvētkus!

Agrita Bērziņa,
Mazsalacas novada Sociālā dienesta vadītāja  

2020. GADS MAZSALACAS  
NOVADA SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ

“Aizejošais 2020. gads – īpašs, atšķirīgs, atmiņā 
paliekošs - bet mēs nevaram izvēlēties laiku, kurā 
dzīvot. Ja pandēmija iekritusi mūsu laikā, ar to 
jāsadzīvo. Koncentrējoties uz citu laiku, kas bijis 
pagātnē, vai gaidot labāku nākotni, mēs iznie-
kosim laiku, kas atvēlēts tikai mums. Šis ir mūsu 
laiks.” Viedi vārdi. Tos teicis arhitekts Uldis Pīlēns.
Daudzajām sliktajām ziņām un izaicinājumiem 
pretī liekam prieku un gandarījumu par go-
dam paveiktu darbu. Augstākie sasniegumi - 
Ella Sudāre ieguva III pakāpes diplomu Latvi-
jas skolēnu 44. zinātniskās pētniecības darbu 
konferencē. Veiksmīgi savu darbu valsts līmenī 
prezentēja arī Madara Šulte. Abu darbu vadītāja 
ir skolotāja Inga Avotiņa. Skolotājas Raimas 
Pētersones atbalstīts, savas zināšanas ģeogrāfijā 
valsts 37. olimpiādē apliecināja nu jau skolas 
absolvents Eduards Ludiņš. Atzinība Valmieras 
pilsētas un novadu angļu valodas olimpiādē An-
cei Ciršai, tā sasniegta, sadarbojoties ar skolotāju 
Vinetu Tiltiņu. Paldies visiem skolēniem un 
skolotājiem par gatavošanos un dalību mācību 
priekšmetu olimpiādēs!
Runājot par izaicinājumiem, to nu šajā aizejošajā 
gadā nav trūcis. 
Uzsākot 2020./21. mācību gadu, daudz darba un 
laika ieguldījām, lai 1., 4., 7. un 10. klasē ievies-
tu kompetenču pieeju mācību saturā. Notikumi 
valstī ieviesa korekcijas. Meklējām veiksmīgākos 
risinājumus, lai pielāgotos jaunajai situācijai 
un organizētu mācības attālināti: gādājām par 
datortehnikas nodrošinājumu, izstrādājām vi-
siem vienotu un saprotamu mācību procesa 
organizēšanas kārtību, risinājām psiholoģiskās 
un sociālpedagoģiskās problēmas.
Dažādie ierobežojumi ieviesuši skolas dzīvē arī 
pozitīvas pārmaiņas:

•	 esam iemācījušies biežāk un pareizāk 
mazgāt rokas,

•	 skolēni iemācījušies pārvilkt apavus 
skolā,

•	 ikdienā izmantojam ūdens dzeršanas 
strūklaku,

•	 ievērojam pārvietošanās nosacījumus pa 
skolu,

•	 pēc mācību stundām skolēni bezmērķīgi 
nedzīvojas pa skolu,

•	 pilsētas bērni nokļūšanai uz skolu un 
mājam neizmanto skolēnu pārvadājuma 
autobusu,

•	 esam iemācījušies jēgpilnāk izmantot 
tehnoloģijas.

2020. gadā noteikti ir mainījies mūsu dzīves 
ritms, un vērts pārskatīt savas vērtību skalas. Vi-
siem mums tagad ir iespēja padomāt un atbildēt 
sev uz jautājumiem - kur esam, kur gribam do-
ties. Novēlam visiem piepildīt arī šo savādo laiku, 
pilnveidoties un izglītoties!

Zaiga Ivana, 
 vidusskolas direktore

MAZSALACAS VIDUSSKOLA 
2020. GADĀ



10

COVID - 19 IEROBEŽOJUMI

No 21. decembra uz trim nedēļām noteiktie drošības 
pasākumi būs vērsti uz to, lai ikviens no mums sa-
tiktu pēc iespējas mazāk citu cilvēku ārpus savas 
mājsaimniecības. Tā mēs pasargāsim sevi un citus 
no iespējamās inficēšanas ar Covid-19. Veselības mi-
nistrija izprot, ka tas radīs grūtības un sarežģīs ikdie-
nu, bet vienlaikus lūdz ikvienu iedzīvotāju sadarbo-
ties, lai kopā varam mazināt infekcijas izplatību un 
nepārslogotu slimnīcu iespējas palīdzēt pacientiem 
neatliekamās situācijās.
Kādi papildu drošības pasākumi būs spēkā no 21. de-
cembra līdz 11. janvārim, lai mazinātu iespējamo kon-
taktu skaitu?
Pulcēšanās nosacījumi no 21.decembra līdz  
11. janvārim
Izglītībā:
•	Par 1 nedēļu līdz 8. janvārim 1. - 6.klašu skolēniem 

būs pagarināts ziemas brīvlaiks.
•	Klātienē (arī ne individuāli) nenotiks nekāda 

veida praktiskās nodarbības. Arī profesionālajā 
un augstākajā izglītībā, dažādos kursos u.tml. 
nodarbības drīkstēs notikt tikai attālināti. Izņē-
mums ir klīniskā prakse rezidentūrā.

•	 Interešu izglītība un dažādi mēģinājumi arī 
drīkstēs notikt tikai attālināti.

Sportā:
•	Amatieru sporta treniņi drīkstēs notikt tikai 

ārpus telpām (līdz 10 cilvēkiem, neizmantojot 
ģērbtuves). Tas nozīmē, ka sporta klubi neuzņems 
klientus iekštelpās – nestrādās trenažieru zāles un 
nevarēs doties uz klubu trenēties individuāli.

Kultūrā:
•	Nestrādās bibliotēkas, izstāžu vietas un citas 

kultūrvietas, kā arī nedrīkstēs organizēt gadatir-
gus (arī Ziemassvētku tirdziņus).

•	Apmeklētājiem būs slēgtas muzeju iekštelpas, 
bet turpinās  darboties muzeju brīvdabas terito-
rijas,  kurās būs jānodrošina cilvēku vienvirziena 

kustību, jānovērš cilvēku plūsmu sastapšanās un 
jānodrošina vismaz 2 metru distancēšanās. Ar 
šādiem nosacījumiem darboties varēs arī dabas 
takas.

Pakalpojumi:
•	Nestrādās visa skaistumkopšanas nozare (tajā 

skaitā arī frizieri).
•	Sporta inventāra nomas pakalpojumus drīkstēs 

sniegt tikai ārpus telpām.
•	Nenotiks fotosesijas un netiks sniegti citi foto pa-

kalpojumi, izņemot foto dokumentiem.
•	Nenotiks dzinējmedības.

Šie pakalpojumi ierobežoti, vērtējot vairākus as- 
pektus: vai pakalpojumu sniedz ilgāk par 15 
minūtēm (kopā ar laiku uzgaidāmajā telpā), vai ir 
tiešs cilvēku kontakts pakalpojumu sniegšanas laikā, 
vai ir iespējams lietot sejas masku (piemēram, pie 
kosmetologa un fotosesijās nelieto) un lielāko uzsva-
ru liekot uz kritēriju, vai bez šī pakalpojuma cilvēks var 
iztikt trīs nedēļas. Mērķis ir samazināt cilvēku skaitu, 
ko ikdienā satiekam.
Tirdzniecībā:
Laikā no 19. decembra līdz 11. janvārim katru dienu 
būs piemērots regulējums, kas līdz šim attiecās uz 
brīvdienām un svētku dienām, bet būs paplašinātas 
preču grupas, ko šajā laikā drīkst tirgot. Tas nozīmē, ka 
šajās 3 nedēļās klātienē darbosies tikai:
•	aptiekas (tajā skaitā veterinārās aptiekas),
•	optikas preču veikali.
•	degvielas uzpildes stacijas,
•	 tirdzniecības vietas, kurās drīkst tirgot šādas preču 

grupas:
o pārtikas preces;
o higiēnas preces;
o pirmās nepieciešamības saimniecības preces;
o mobilo telefonu priekšapmaksas kartes;
o tabakas izstrādājumus, augu smēķēšanas pro-

duktus, elektroniskās smēķēšanas ierīces un to 
šķidrumus;

o dzīvnieku barību un preces;
o preses izdevumus;
o sabiedriskā transporta biļetes;
o mutes un deguna aizsegus un individuālos 

aizsardzības līdzekļus;
o pašu ražoto lauksaimniecības produkciju
o ziedus un Ziemassvētku eglītes.

Papildus norādām, ka preču tirdzniecība internetā 
nav ierobežota. 
Vienlaikus tirdzniecības vietām pastiprinātas arī 
prasības: vienam apmeklētājam būs jānodrošina 
ne mazāk kā 15 m2 no pieejamās telpu platības 
(neskaitot platību, ko aizņem plaukti, iekārtas utml.), 
apmeklētāju veikalā nedrīkstēs būt vairāk kā pieeja-
mo ratiņu/groziņu, savukārt uz veikalu drīkstēs doties 
tikai pa vienam (līdzi drīkst nākt bērni līdz 12 gadu ve-
cumam vai nepieciešamības gadījumā asistents).
Darba vietās:
•	Ar grozījumiem rīkojumā īpaši uzsvērts, ka  ikvie-

nam, kuram darba specifika atļauj strādāt attālināti 
no mājām, tas ir jādara. Darba devēja pienākums ir 
to nodrošināt. Šie nosacījumi attiecas gan uz valsts 
pārvaldes un pašvaldību iestādēm, gan privātiem 
uzņēmumiem. 

Precizēta arī norma attiecībā uz ēdināšanu - tikai 
ražošanas uzņēmumos, kur nav iespējams nodrošināt 
drošas ēšanas pauzes, drīkstēs ēdināšanu nodrošināt 
uz vietas, ja vienlaikus ēd tikai tie cilvēki, kuri ikdienā 
ir kopā, pie galdiņa sēž tikai viens cilvēks un tiek 
ievērota 2 m distance.

Veselības ministrija, www.vm.gov.lv
Aicinām - pirms dodaties klātienē apmeklēt 

kādu pašvaldības iestādi, pirms tam sazinieties 
telefoniski! 

Pašvaldības tālr. 25446604

ĀRKĀRTĒJĀS SITUĀCIJAS IEROBEŽOJUMI

Dīkstāves atbalsts ārkārtējās situācijas laikā
•	Darbinieki, kas ir dīkstāvē un nestrādā, var saņemt 

atbalstu 70% apmērā no mēneša vidējās bruto 
darba samaksas par laiku no 2020. gada 1. augusta 
līdz 31. oktobrim.

•	Mikrouzņēmuma darbinieki var saņemt atbal-
stu 50% apmērā no mēneša vidējās bruto darba 
samaksas par 2020. gada 3. ceturksni atbilstoši 
ceturkšņa deklarācijā norādītājam. 

•	Neatkarīgi no līdzšinējās algas, dīkstāves atbalsts 
nav mazāks par 330 eiro un lielāks par 1000 eiro 
par pilnu mēnesi.

•	Papildus dīkstāves atbalstam Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra piešķir arī piemaksu  
50 eiro apmērā par katru apgādībā esošu bērnu 
vecumā līdz 24 gadiem, par kuru darbiniekam tiek 
piemērots iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieg-
lojums.

•	Darba devējs drīkst saviem darbiniekiem pie-
maksāt starpību starp dīkstāves atbalstu un līdz 
šim saņemto pilno darba samaksu.

Atbalsts algu subsīdijai nepilna laika darbinie-
kiem ārkārtējās situācijas laikā
•	Atbalsta pasākuma ietvaros darbinieks saņem at-

balstu 50% apmērā no mēneša vidējās bruto dar-
ba samaksas par laiku no 2020. gada 1. augusta 
līdz 31. oktobrim, bet ne vairāk par 500 eiro.

•	Darba devējam ir pienākums piemaksāt starpību 
starp algas subsīdiju un līdz šim saņemto pilno 
darba samaksu.

Atbalsts pašnodarbinātajiem un patentmaksas 
maksātājiem ārkārtējās situācijas laikā
•	Pašnodarbinātai personai vispārējā nodokļu 

maksāšanas režīmā un autoratlīdzības saņēmējam, 
kas nav reģistrējies kā saimnieciskās darbības 
veicējs, atbalsts paredzēts 70% apmērā no 
vidējiem ienākumiem no saimnieciskās darbības 
vai autoratlīdzības 2020. gada 3. ceturksnī, bet ne 
mazāk kā 330 eiro un ne vairāk kā 1000 eiro par 
pilnu mēnesi. Vidējo ienākumu aprēķinā neieskai-
ta autoru un izpildītāju saņemto autoratlīdzību 
un ienākumus, kas saņemti no autortiesību un 
blakustiesību kolektīvā pārvaldījuma organizā-
cijām.

•	Pašnodarbinātā persona - mikrouzņēmumu no-
dokļa maksātājs var saņemt atbalstu 50% apmērā 
no mēneša vidējiem ienākumiem no saimnieciskās 
darbības par 2020. gada 3. ceturksni, bet ne mazāk 
kā 330 eiro un ne vairāk kā 1000 eiro par pilnu 
mēnesi.

•	Patentmaksas maksātājam pieejams fiksēts at- 
balsts par dīkstāvi 400 eiro apmērā par pil-
nu mēnesi. Tas pieejams, ja atbalsta periodā ir 
spēkā esošs patents vai ja patents bijis spēkā vis-
maz sešus mēnešus pirms ārkārtējās situācijas 
izsludināšanas.

•	Papildus dīkstāves atbalstam Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra piešķir arī piemaksu 
50 eiro apmērā par katru apgādībā esošu bērnu 
vecumā līdz 24 gadiem, par kuru personai tiek 
piemērots iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieg-
lojums.

Kā pieteikties atbalstam ārkārtējās situācijas 
laikā?
•	Pieteikumu iesniedz, aizpildot iesnieguma formu 

VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS). 
Iesnieguma forma EDS ir pieejama no šī gada  
1. decembra.

•	Par uzņēmuma darbiniekiem pieteikumu gan 
dīkstāves atbalstam, gan algas subsīdijai iesniedz 
darba devējs, bet atbalstu uz savu kontu saņem 
darbinieks.

•	Atbalstam par novembri var pieteikties līdz 15. de-
cembrim, par decembri – līdz 15. janvārim, bet par 
janvāri – līdz 15. februārim.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā var zvanīt uz VID 
Konsultatīvo tālruni 67120000 vai uzdot jautājumu 
rakstiski VID EDS sadaļā “Sarakste ar VID”. Zvanot 
uz tālruni 67120000, var saņemt arī personificētu 
konsultāciju, ja zvanot pieslēdzas VID EDS un nosauc 
tur redzamo kodu.

www.covid19.gov.lv
Informācija slimības palīdzības pabalsta 

saņēmējiem
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) 
informē, ka no 30. novembra ir iespēja pieteikties 
vienreizējam slimības palīdzības pabalstam bērna 
pieskatīšanai, ja ar Covid–19 infekciju saistīto apstākļu 
dēļ bērns nedrīkst apmeklēt pirmsskolas izglītības 

iestādi vai, ja mācības vispārējās izglītības programmā 
notiek attālināti.
VSAA piešķirs pabalstu par 14 kalendārajām 
dienām, aprēķinot to 60% apmērā no pabalsta 
pieprasītāja vidējās apdrošināšanas iemaksu algas 
par 12 kalendāro mēnešu periodu, kas beidzas divus 
mēnešus pirms tā mēneša, kurā sākas periods, par 
kuru piešķir pabalstu.
Lai saņemtu pabalstu, jāiesniedz VSAA iesniegums 
un:
•	darba devēja apliecinājums, kurā norādīts, ka per-

sona nevar strādāt attālināti.
Pašnodarbinātajam pašam jāapliecina, ka viņš nevar 
strādāt attālināti, vai nu brīvā formā, vai to atzīmējot 
VSAA iesnieguma veidlapā.
•	 izglītības iestādes izziņa  par bērna pirmsskolas 

izglītības grupas vai izglītības iestādes atrašanos 
karantīnā, kurā norādīts karantīnas vai attālināto 
mācību  sākuma datums.

Ja iedzīvotājiem ir jautājumi par dažādiem pakal-
pojumiem un atbalstiem, ko iespējams saņemt, 
informāciju var uzzināt arī Mazsalacas novada 
valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkal-

pošanas centrā, zvanot pa tālr. 66954867.

ANALĪŽU NODOŠANA

Sākot ar 19. decembri, līdz pat 3. janvārim iedzīvotā-
jiem Covid-19 analīzes būs iespējams nodot arī bez 
ārsta nosūtījuma, ja ir parādījušies slimības simpto-
mi (akūtas elpceļu infekcijas pazīmes, paaugstināta 
temperatūra, ožas traucējumi, garšas izjūtas zudums 
u.c.). Tas nodrošināts, lai saglabātu iedzīvotājiem 
iespēju brīvi nodot Covid-19 analīzes arī svētku 
laikā, kad saņemt ģimenes ārsta, ārsta speciālista vai 
dežūrārsta nosūtījumu analīžu veikšanai varētu būt 
apgrūtināti.

Covid-19 analīžu nodošanai var pieteikties, zvanot:
•	Tālrunis centralizētam pierakstam Covid-19 analīžu 

veikšanai - 8303
•	Centrālās laboratorija – 8330 
•	E. Gulbja laboratorija – 67801112
•	MFD Laboratorija – 66164606
•	NMS Laboratorija – 67144015
•	Valsts zinātniskais institūts “BIOR” – 28369560

ATBALSTS UZŅĒMĒJIEM UN DARBINIEKIEM

https://www.vm.gov.lv/lv/media/3100/download
https://www.vm.gov.lv/lv/media/3100/download
http://www.vm.gov.lv
https://eds.vid.gov.lv/login/
http://www.covid19.gov.lv


11

AKTUĀLI

Mūsu greznā eglīte pilsētas centrā atgādina, ka 
drīz būs Ziemassvētki. Drīz sagaidīsim gadu-
miju. 2020. gads – pārbaudījumu un satrauku-
mu pilns. Mazāk esam lielā pulkā kopā nākuši. 
Svētkus svinējām pieklusināti. Priecē tas, ka die-
nas kļūs arvien garākas. 
Tuvojas 21. janvāris - barikāžu 30 gadu atceres 
diena. Notikumi jau pagātnē, bet joprojām tie ir 
mūsu atmiņās. 
Ar Mazsalacas novada pašvaldības atbalstu 
ir nākusi klajā grāmata “Latvijas Leģendas 
X”. Grāmata ir par Atmodu, par mūsu valsts 
neatkarības atjaunošanu, par mazsalaciešiem uz 
barikādēm. Grāmata apskatāma Mazsalacas no-
vada bibliotēkās. 
Šīs grāmatas tapšanā lielu izziņas materiālu 
sniedza arī mūsu bibliotēkas darbinieces. Paldies 
viņām!
Šajā klusajā Ziemassvētku gaidīšanas laikā gri-
bam novēlēt visiem mierpilnus svētkus, turēties 
pie labas veselības, saticību ģimenēs. 
Barikāžu dalībniekiem – veselību, nezaudēt op-
timismu! Aicinām būt iecietīgiem, saprotošiem 
attiecībās ar līdzcilvēkiem. Ievērosim visus valstī 
noteiktos ierobežojumus!
21. janvārī iekursim ugunskuru neatkarīgi no lai-
ka apstākļiem un citiem ierobežojumiem. 
Lai mums izdodas!

Barikāžu dalībnieku biedrības vārdā  
Viktorija Puriņa un Ojārs Beķeris

BARIKĀDĒM JAU 30

Veicot dabas apsekojumus Latvijas pļavās, purvos, mežos, upēs un ezeros, piejūras un 
iekšzemes kāpās, alās un iežu atsegumos, aptuveni divi simti dabas ekspertu jau ceturto gadu 
fiksē Latvijas dabas veselības stāvokli. Šobrīd apkopotie triju sezonu dati liek aizdomāties par 
divējādām lietām. Iežu atsegumu un virsāju biotopu ir konstatēts vairāk kā domāts līdz šim. 
Tomēr apstiprinās arī nelabvēlīgās tendences: lielu daļu upju ietekmē bebri, bioloģiski vērtīgo 
zālāju platības turpina sarukt, mežu biotopi sastopami fragmentēti, piekrastes biotopu kvalitāti 
ietekmē pieaugošā antropogēnā slodze, bet mežaino kāpu platības samazinās apbūves dēļ. 
Situāciju komentē Dabas skaitīšanas vadītāja Irisa Mukāne: “Dabas skaitīšana ir pirmreizējā 
dabas vērtību inventarizācija visas valsts mērogā. Ir noslēgusies ceturtā lauku darbu sezona un 
sākam izskatīt tās datus, tādēļ šobrīd vēl nefokusējamies uz kopējiem cipariem, jo arī jaunākie 
dati var ieviest izmaiņas. Turklāt jāatminas, ka biotops ir tikai viens elements no kopīgās un 
funkcionējošās ekosistēmas.”  
Atgādinām, ka biotopa konstatēšana ir vērtīga informācija zemes īpašniekam par tā īpašumā 
sastopamajām dabas vērtībām, kas nereti veidojušās pat vairākus gadu desmitus vai simtus. 
Citiem vārdiem sakot, tā ir atzinība par līdz šim vispiemērotāko biotopa apsaimniekošanu! 
Diemžēl ne katrs īpašnieks vairs var lepoties ar šādām dabas vērtībām savā īpašumā. 
Dabas skaitīšanas dati aplūkojami Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā 
Ozols (https://ozols.gov.lv/pub), kas pieejama ikvienam un nodrošina daudz operatīvāku un 
ērtāku datu aprites informāciju. 
Biotopu kartēšana ir tikai viena no trim Dabas skaitīšanas jeb ES Kohēzijas fonda projekta 
“Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu 
aizsardzībai Latvijā” aktivitātēm. Plašāka informācija pieejama vietnē www.skaitamdabu.gov.lv, 
kā arī www.daba.gov.lv un www.varam.gov.lv.

NOSLĒGUSIES CETURTĀ DABAS SKAITĪŠANAS LAUKU 
DARBU SEZONA 

Mazsalacas novada pašvaldība atkārtotā (otrā) 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod sev piede-
rošo nekustamo īpašumu “Jaunupītes”, Skaņkalnes 
pagasts, Mazsalacas nov., kadastra Nr.96840010132, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
96840010132, 2.5 ha platībā (Skaņkalnes pagasta 
zemesgrāmata Nr.100000602936) (turpmāk- nekus-
tamais īpašums).
Nekustamā īpašuma nosacītā cena (izsoles sākum- 
cena) 3198,29 eiro (trīs tūkstoši viens simts 
deviņdesmit astoņi eiro 29 centi) nodrošinājums 
- 10% no izsoles sākumcenas, t.i., 319,83 eiro (trīs 
simti deviņpadsmit eiro 83 centi), izsoles solis 100 
eiro. Samaksas kārtība ir noteikta izsoles noteiku-
mos. Dalībniekiem jāreģistrējas uz izsoli Mazsalacas 
novada pašvaldībā, Pērnavas iela 4, Mazsalacā, ne 
vēlāk kā līdz 2021. gada 26. janvārim plkst.15.00. 
Izsole notiks 2021. gada 26. janvārī plkst.15.30 
Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, 
Mazsalacā. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Mazsalacas novada pašvaldībā vai pašvaldības 
mājaslapā www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/ 
Izsoles”. Tālrunis uzziņām 26341450.

IZSOLE

Tev ir iespēja piedalīties jauniešu prasmju un 
motivācijas attīstīšanas projektā, kura mērķis 
ir dot jauniešiem iespēju veiksmīgi izvēlēties 
savu izglītības ceļu, atrast savām vēlmēm 
piemērotu profesiju un darba vietu, kļūt sabie-
driski aktīvākiem. 
Kā atsperties dzīvē, lai sasniegtu to, par ko 
iespējams pat neuzdrošinies sapņot? Izpēti 
projekta “PROTI un DARI!” iespējas!
Ja esi jaunietis vecumā no 15 līdz 29 gadiem, 
pašlaik nemācies, nestrādā algotu darbu, 
neapgūsti arodu pie amata meistara un ne-
esi reģistrēts Nodarbinātības valsts aģentūrā 
(NVA) kā bezdarbnieks, piesakies atbalstam 
projektā “PROTI un DARI!”. 
Katram projektā iesaistītam jaunietim tiek 
sniegts individuāls, tieši viņam domāts at-
balsts. Balstoties uz jaunieša prasmēm, 
interesēm, iespējamiem attīstības virzieniem 
un vajadzībām, jaunietim tiek izstrādāta indi-
viduālo pasākumu programma, kas palīdz iz-
zināt, kas ir personības stiprākās puses, iegūst 

stabilu pamatu jaunam dzīves sākumam.
Aicinām ikvienu nodot šo ziņu jauniešiem, 
kuri var piedalīties projektā, tādējādi palīdzot 
viņiem spert pirmo soli un mainīt savu dzīvi.
Ikvienu jaunieti, kas vēlas saņemt individuālu 
atbalstu un piedalīties projektā “PROTI un 
DARI!”, aicinām griezties pašvaldībā. 
Lai pieteiktos dalībai projektā vai uzdotu sevi 
interesējošu jautājumu, vērsies pie program-
mas vadītājas Agritas Bērziņas, e-pasts: agrita.
berzina@mazsalacasnovads.lv, tālr. 29372138.
Plašāka informācija par projektu pieejama 
Mazsalacas novada mājas lapas www.mazsalaca.lv  
projektu sadaļā, kā arī Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūras mājas lapā  
www.jaunatne.gov.lv.  
  Inese Vektere,  

projektu vadītāja

JAUNIETI – IZMANTO IESPĒJU!
PIEDALIES PROJEKTĀ „PROTI UN DARI!“

Šobrīd tiek īstenots projekts “Atpūtas 
vietas pie Rauskas ūdenskrātuves izveide 
Ramatas pagastā” (LAD projekta Nr. 
20-09-AL29-A019.2201-000006), kura 
mērķis ir sakopta ūdenskrātuves teri-
torija. Projekta rezultātā tiks izveidota 
infrastruktūra novada iedzīvotājiem un 
viesiem kvalitatīvai un drošai brīvā laika 
pavadīšanai pie Rauskas ūdenskrātuves. 
Projekta kopējais finansējums 1 329 eiro, 
tai skaitā attiecināmās izmaksas  
1 329 eiro, no tām publiskais finansējums  
1 196,10 eiro, pārējās izmaksas sedz Mazsa-
lacas novada pašvaldība.

LABIEKĀRTOS ATPŪTAS 
VIETU PIE RAUSKAS 

ŪDENSKRĀTUVES

Uzsniga sniedziņš balts,
Balts kā vissmalkākie milti.

Uzsniga sniedziņš balts,
Un zemei palika silti.

Vienmēr uz pasaules kāds,
Kuram bez tevis ir auksti

Un pat aiz pasaules vēl vajag siltu plaukstu.
(Brāļi Ziemeļi) 

 
Nāk Ziemassvētki ar savu klusumu un 
mieru. Tuvojas Jaunais gads. Nāk vīriņš 
ar garu, baltu bārdu, pār plecu nesdams 
dāvanu maisu. Bet, lai dabūtu dāvanu, 
viņš prasa tādu mazu sīkumu - dzejolīti!
No savas bērnības atceros, kā mana 
mamma Ziemassvētku vakarā zināja ga-
rus dzejoļus, un večuks atnesa adītas, sil-
tas zeķes, rakstainus cimdus, tamborētu 
cepurīti. Un tajā visā bija tik daudz siltu-
ma, mīļuma.
Gan jau atnesīs tagad arī! Atnesīs labu 
grāmatu, jaunas brilles un siltu ziemu.
Bet es ticu, ka Mazsalacas seniori visi zina 
dzejolīšus, ja ne citādāk, tad vēl no skolas 
laikiem atceras.
Ziema vienmēr nāk ar slimībām un sevišķi 
tad, kad bērniem brīvlaiks! Šajā gadā pa-
visam! Laikam tomēr būs jāturas cieši pie 
mājas, nekādas publiskās staigāšanas, 
nekādas aktivitātes, esam riska vecumā.
Sargā pats sevi, tad Dievs Tevi sargās!
Laimīgu Jauno gadu! Turēsimies!   
Tiksimies, kad būs beigusies Covid slimība 
un gaiss būs tīrs!
Sirsnīgi pateicamies Mazsalacas nova-
da pašvaldībai par sagādāto brīnumu 
Ziemassvētkos! Paldies!

Mazsalacas novada senioru biedrības valdes 
vārdā Sarmīte Kauliņa

SENIORIEM

http://www.varam.gov.lv
http://www.mazsalaca.lv
mailto:agrita.berzina@mazsalacasnovads.lv
mailto:agrita.berzina@mazsalacasnovads.lv
http://www.mazsalaca.lv
http://www.jaunatne.gov.lv


Izdots 2020. gada 21. decembrī

SVEICAM DECEMBRA JUBILĀRUS!
Mazsalacas novada pašvaldība sirsnīgi sveic novada 

iedzīvotājus 80, 85, 90 un vairāk gadu jubilejās:

Lai dienu galotnes zaļas
ir sniegputeņos un salā

un Laimas pūrs vienmēr vaļā, 
kad tā savu dzintaru dala.
Ik brīdi to balsi lai dzirdi,

kas prieku liek pavairot, 
tad jaunība staros sirdī

un neatļaus novecot.
/K.Apškrūma/

Atminiet burtu jucekli! Tajā paslēpti deviņi lietvārdi nominatīvā gan horizontāli, gan vertikāli 
lasīšanas virzienā. Atrodot šos deviņus vārdus un saliekot pareizā secībā vārdu pirmos burtus, 
veidosies atslēgas vārds (lietvārds).
Šo atslēgas vārdu, kas veidosies no deviņu vārdu pirmajiem burtiem, sūtiet uz admin@mazsalaca.lv, 
vai zvaniet 25447706 līdz 8. janvārim!

BURTU JUCEKLIS

Novembra krustvārdu mīklas atminējums – kalendārs. Saņēmām 33 pareizās atbildes un izlozējām 
uzvarētāju – Ēra Serma. Sveicam! Balvu lūdzam saņemt Mazsalacas novada pašvaldībā!

Imants Pētersons
Elvi Bērziņa

Vija Velta Roga
Edgars Betaks
Jānis Šķesteris

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību 
piederīgajiem!

V B I V I A P G I U M E D
I A P E L S Ī N S M R U K
V U E F E T R S A C A T A
Ū K T P I M Ā V S I G A R
B S I A V I G E V E A C O
E T U G A T S D I S V I G
L U E A C E A O B B A B S
E M I S I N G V E R S I V
M S B T V E J A T E U A U
V E I S E K A L N S V B E

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

Mazsalacas novada iedzīvotāju saimei  
decembrī pievienojās puisītis  

Tomass

Sveicam vecākus!

Ilga Kruja
Silva Radkova
Jelēna Žagare
Velga Mince
Rasma Bundža
Valda Praula
Ansis Vorps
Dzidra Zariņa
Juris Dumpe
Gaida Grundberga
Centis Varaidotis Ābelītis
Rasma Kolunova
Astra Vidovska

Tik rāmi mājās ienāk miers
Ar svecēm un ar skuju smaržu…

Mazsalacas novada pašvaldība ir sarūpējusi 
Ziemassvētku paciņas visiem novada 
pensionāriem un cilvēkiem ar invaliditāti. 
Tiem, kuri paciņas neizņēma Senioru biedrī-
bas telpās Mazsalacā, laikā no 21. līdz 23. de- 
cembrim tās piegādās mājās. Jautājumu 
gadījumā aicinām sazināties ar Mazsalacas 
novada Sociālo dienestu pa tālr. 64251404!  
Ramatas un Sēļu pagastos paciņas iedzīvo-
tājiem nogādāja pagastu pārvalžu darbinieki. 
Lūdzam vecākus, kuriem ģimenē aug pirms-
skolas vecuma bērni, kuri deklarēti Mazsala-
cas pilsētā, Mazsalacas pagastā vai Skaņkal-
nes pagastā un ir dzimuši no 2014. līdz  
2019. gadam, no 17. līdz 23. decembrim 
izņemt Ziemassvētku paciņas. Vecāki tās var 
saņemt darba dienās no plkst.10.00 līdz 16.00 
Mazsalacas novada Tūrisma informācijas 
centrā, Rūjienas ielā 1!
Tie pirmsskolas vecuma bērni, kuri apmeklē 
Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības 
iestādi, Ziemassvētku paciņas saņems iestā-
dē!
Savukārt 2020. gadā dzimušajiem bērniņiem 
Ziemassvētku paciņas kopā ar pašvaldības 
apsveikumu piegādās Ziemassvētku rūķi!
Lai laimīgs Jaunais gads!

LAI PRIECĪGI 
ZIEMASSVĒTKI!

IZSTĀDE SKATLOGĀ
Līdz 10. janvārim Mazsalacas novada Kultūras 
centra skatlogos apskatāma Keramikas darb-
nīcas papīra porcelāna gaismas objektu izstāde 
“Mirdzums”. Papīra porcelāna gaismas objek-
tu izstāde “Mirdzums” ir Amatu mājas kerami-
kas darbnīcā radīto darbu ekspozīcija, kurā var 
apskatīt un iepazīt papīra porcelāna trauslo, 
gaismu caurlaidošo dabu. 

Sēļu muiža un parks gaismu mirdzumā 20.12.2020.

KĻŪDAS LABOJUMS
Novembra “Mazsalacas novada ziņās” pieļauta 
kļūda. 
GADA CILVĒKS SAVĀ AMATĀ 2020
Pareizi jābūt - Atzinība Maijai Mudrai Dainei.  
No sirds atvainojamies!


	_Hlk32838375
	_Hlk29208546
	_Hlk43198601

